

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 888
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Typografowie w Krakowie 1 złoty
Zaprawiają 8 złotych
miesięcznie

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poświęcony 1 dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

ŻADAJCIE WSZĘDZIE

PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA
KALOSZY ŚNIEGOWCÓW
i
OBUWIA SPORTOWEGO

PEPEGE
T.A.
GRUDZIAZ

TRWAŁE TANIE ELEGANCKIE

Geny detaliczne: Kaleszo damskie trykolowe Zł. 11.—, Śniegowca damska niska Zł. 16 50, Śniegowca damska z gaopirny z wyłogami aksaminem Zł. 27 50.

„PILZNER“ w Restauracji H. Telu Poltera
ul. Florjańska 36

FUTRA najnowsze **JOZEF EISEN**
modele paryskie **UL. FLORJAŃSKA 36**

Premie noworoczne dla abonentów „Naprzodu“

Mimo niezwykle ciężkich warunków gospodarczych, które bardzo dotkliwie odbijają się na finansach dziennika robotniczego, wydawnictwo „Naprzodu“ zamierza w najbliższym czasie wprowadzić różne ulepszenia w piśmie, zwłaszcza ilustracje, żądając w zamian od klasy pracującej tylko energicznego poparcia przez zjednywanie nowych prenumeratorów i agitację za rozpowszechnieniem „Naprzodu“ wśród tych szerokiach mas, których interesów broni niezłomnie od trzydziestu trzech lat. Obecnie, gdy skompromitowały się i haniebnie zbankrutowały lekkomyślne i oszukańcze usiłowania demagogiczne, przedsięwzięte w celu rozbięcia organizacji robotniczej, tem dotłbniej oparta się, czem jest dla warstw pracujących partja socjalistyczna i czem jest dla nich „Naprzód“. Teraz tem jaśniei powinni robotnicy pojąć wartość swego organu, jego nieugłębioną i wytrwałość w walce, prowadzonej przez proletariat o lepszą dolę, o wyzwolenie z jarzma kapitalizmu. Toteż liczymy napewno na dopływ nowych prenumeratorów z Nowym Rokiem.

Każdy abonent „Naprzodu“, który na Nowy Rok zapłaci prenumerację kwartalną, jakoteż, każdy nowy abonent, który od Nowego Roku zaprenumeruje „Naprzód“, otrzyma od naszego

wydawnictwa jedną z następujących książek jako

- BEZPŁATNĄ PREMIE:**
Barszcwski Stefan: **JAK BYĆ MOGŁO** (Powieść lotnicza).
Gamston: **FATA MORGANA** (Powieść z czasów studenckich).
Korzeniowski Józef: **POJEDYNEK** (Romans).
Kraszewski J. I.: **ONGI** czyli **KRWAWE ZNAMIE** (Powieść).
Krzewski Julian: **Z DZIEJÓW TĘSKNOTY** (Romans).
Sewer (Ign. Maciejowski): **MATKA** (Powieść).
Słoiński Edward: **ANATOLOGJA WSPÓLCZESNEJ POEZJI POLSKIEJ**.
Słoiński Edward: **W WIEZIENIU** (Powieść).
Tatarówna Stefania: **O MIŁOŚCI MISTRZA TWARDOWSKIEGO** (Powieść).
Wierzbicki Maciej: **DOLAR I SPÓŁKA** (Powieść).
Wóycicki Wł. K.: **AMERYKANIN** (Powieść).
Zahorska Anna (Savitri): **ODRUTOWANA OROLICA** (Powieść).

Upraszamy o jak najrychlejsze usłoneczenie prenumeraty, po otrzymaniu której bezwzględnie wyślemy premie.

Wydawnictwo „Naprzodu“.

IGNACY GROSS i SKA
Kraków, Stawowa 1. Telefon 2150.
Lwów, ul. Kopernika 9. Telefon 502.

reprezentacja i wyłączone sprzedaż
maszyn do pisania „UNDERWOOD“
maszyn do rachowania „GOLBERG“
maszyn do liczenia „SUMOSTRAND“

WIGILJA

„Zio zmieniające się w formie jest niemal równoznacznikiem dobra, jak to uznał święty Wawrzyniec, przewracając się na ruszcie, na którym go żywcem przypiekano“.

Powyższy aforyzm napisał Jerzy Clemencau w swych pełnych gorzycy, pesymizmu i mizantropii rozmyślaniach, zamieszczonych świeżo w tygodniku francuskim „L'illustration“.

Do obecnych czasów stosuje się aforyzm szczególnie. W całej Europie wciąż zmieniają się w poszczególnych państwach rządy i formy rządów, każda taka zmiana budzi nadzieje i chwilowo wydaje się ulga, a w rzeczywistości zło w swej istocie pozostaje niezmiennie, trwa dalej udręka powojenna umęczonej ludzkości. Męczennik przewraca się z боку na bok, ludzkie zło, a tortura nie ustaje.

Zyjemy bowiem w przejściowym okresie cierpień, nieuchronnie towarzyszących narodzinom nowego ustroju społecznego, przeżywamy niejako wigilię narodzenia nowego świata na gruzach rozpadającego się starego.

Te straszliwe konwulsje narodzin, te zmagania się nowych sił ze starymi potęgami wywołują ową ustawiczną męczarnię, owe skrajności i sprzeczności, w których obraca się dzisiejsze życie gospodarcze i polityczne. „Ogień krzepnie, blask ciemnieje“, jak głosi znana kołęda.

Jestto wszelako niechybna zapowiedzia, że oto w naszych oczach zwołna „słowo stałe się ciałem“, że poprzez mękę ludzkości dokonany się dzieło urzeczywistnienia tego, co dotąd było tylko ideałem wydziedziczonych i cierpiących.

Ideał jest bezmierny, wszechogarniający. — Przy urzeczywistnieniu napotyka on na różne przeciwności, musi się dostosować do warunków. I dlatego w chwili, gdy ze swiata mijają stępe do ziemskiego życia, przybrać musi kształt ściśle określony, ograniczony. W chwili ucieśnienia „ma granice nieskończony“.

Jestto proces naturalny, którego prawidła nie dadzą się zmienić ani obejść. Co najwyżej da się ten proces rozwojowy skrócić i przyspieszyć w szczególnie pomyślnych warunkach, podobnie jak proces zakwitania rośliny i dojrzewania owocu da się sztucznie przyspieszyć w inspektach i cieplarniach. Możliwe to jest jednakże tylko w spokojnych czasach, przy wysokim poziomie kultury. Ale dziś, kiedy lada nadruś może poróżbić szczyb w ornieżę, niepodobna o tem myśleć. Nie pozostają nic innego, jak krzepieć się świadomością, że przeżywamy — wigilię, — i z całym wysiłkiem walczyć wytrwale o — zbawienie ludzkości, które rychło już nadejdzie nami. Słowo stanie się ciałem i zamieszka między nami.

E. II.

Kino Wanda

ul. Św. Katarzyny 5. — Tel. 2413.

Pełnocy i w dni świętowane
o godzinie 3, 5, 7 i 9 1/2.
w dni powszednie o godzinie
5, 7 i 9 1/2.

Od soboty 28 grudnia 1926 roku codziennie potężny, sensacyjny program świętujemy!

Gigantyczny obraz osnuty na tle najświetniejszej powieści JACKA LONDONA pod tytułem

WILK MORSKI

Wstrząsająca historia z życia piratów morskich. W głównych rolach: generały RALF INCE oraz czarujący CLARE ADAMS. Wapiałała burza na oceanie! Szalejący kapitan i jego tajemniczy okręt! Niebiaśmielący Straszny potwór okrętu u pałacu marmurowym. — Ponadto: karawana i awantura króla holków HARROLD LLOYD na tle morskich. Specjalna Ilustracja muzyczna p. TADEUSZA ZAŁYSZCY.

Kino Wanda

ul. Św. Katarzyny 5. — Tel. 2413.

Pełnocy i w dni świętowane
o godzinie 3, 5, 7 i 9 1/2.
w dni powszednie o godzinie
5, 7 i 9 1/2.

Poseł Bobrowski o uchwałach Rady Naczelnej PPS i o sprawie samorządu

(Wywiad specjalny „Naprzodu”)

Tow. poseł dr. Emil Bobrowski podzielił się z nami przed wszystkim swymi wrażeniami z ostatnich posiedzeń Rady Naczelnej PPS?

— Jakże znaczenie miały ostatnie uchwały PPS? — Oba ostatnie posiedzenia Rady Naczelnej (17—18 października i 19—20 grudnia br.) wykazały przedewszystkiem wielką spójność partii, mimo rozbieżnych poglądów na taktykę partii. Uchwały na obu sesjach Rady naczelnej zapadały prawie jednogłośnie. Ostatnia uchwała Rady naczelnej o stosunku do rządu nie była kompromisem, ale była jasnym i mocnym zagadnięciem taktycznym, która zadowoliła prawie wszystkich członków Rady, z wyjątkiem trzech.

Opowiedz PPS wobec rządu iść opozycją twórczą, która ma doprowadzić do rekonstrukcji gabinetu i wytworzenia programu rządowego, któryby uwzględnił interesy klasy robotniczej i szerokiach mas konsumatów i uwzględnił interesy demokracji.

— Rada naczelna poświęca również wiele uwagi sprawom organizacyjnym?

— Potrzebę najsilniejszego zespolenia wszystkich organizacji partyjnych i takiego współdziałania z ruchem zawodowym odczuwali wszyscy członkowie Rady naczelnej i dawali temu wyraz, wykonali też drogi pracy w tym kierunku w uchwałach natury organizacyjnej. Uchwały te zmierzają do należytej oceny i roboty członków partii przy równoczesnym liczeniu się z potrzebą jak największego umacniania ruchu. Uchwały te uważamy za dobrą zapowiedź dla przygotowań wyborczych, które już w najbliższym czasie będzie partia musiała podjąć.

USTAWY SAMORZĄDOWE

— Pozwolicie, tow. pośle, że przejdę do sprawy, interesującej nas przede wszystkim w Malopolsce. Chodzi mi o sprawy samorządowe. Jakże są powody, że sprawa ustaw samorządowych ciągnie się w Sejmie od trzech lat?

— Walka o nowe ustawy samorządowe napotkała wielką trudność w piątym systemie wyborczym, wprowadzonym do projektu rządowego. Z systemem tym walczyła PPS i Wywołanie w sposób bardzo bezwzględny, prowadząc przez długi czas celową akcję masową w kraju przez zgromadzenia i petycje robotnicze i wiejskie. Na skutek tego przyszło do retraktacji między wieloma stronami i osiągnięto porozumienie w kierunku umocnienia pluralności a wprowadzenia do ordynacji wyborczej równości prawa wyborczego. Na jej zasadzie przyjęło już w komisji administracyjnej ustawy samorządowe i ordynację wyborczą, dotyczącą gmin miejskich, wiejskich i powiatów. W niedługim czasie Sejm przystąpi do komisji do stanowczego czytania ustaw, przyczem rząd ma zająć strategicznie co do ważniejszych przepisów ustawy. W styczniu rozstrzygną się losy nowych ustaw samorządowych. W razie pomyślnego ich zatwierdzenia, wybory na podstawie nowej ordynacji wyborczej mogłyby się odbyć jeszcze w roku 1927.

— Tymczasem zarządzono wybory na podstawie starej ordynacji.

— Ten względnie pomyślny stan prac nad ustawami samorządowymi — odpowiada tow. Bobrowski — nie powinien w niczem hamować siły wyborczej w gminach miejskich i wiejskich w Malopolsce, a po przeprowadzeniu tych wyborów także wyborów do rad powiatowych. Obecny bowiem stan rządów komisarzkich nie jest do utrzymania i wydal przeważnie fatalne rezultaty, a odnowienie samorządu, jak np. w Tarnowie, wykazało ogromne zainteresowanie ludności samorząd. Nadto wszelkie wybory, choćby na najbardziej reakcyjnej zasadzie przeprowadzone, używają za miarę słu do stanu obecnego. Wybory wzбудzają zainteresowanie ludności dla spraw samorządowych, wprowadzają nowe czynniki, mające inicjatywę i mające pełnić kontrolę, a w końcu wybory jako takie są konieczne dla ożywienia życia politycznego i poruszenia szerokiach mas wybor-

Senator English o przeszłości i przyszłości ruchu robotniczego

(Wywiad specjalny „Naprzodu”)

Tow. senatora Jana Englisha, jednego z nestorów krakowskiego ruchu robotniczego, zapytujemy o jego sąd o przyszłości ruchu robotniczego. — Priyatny go, jak u podstawie wspanieści i spozstrzeżeń, zbranych na przestrzeni dziesięciu lat, — kształtują swój sąd o ruchu socjalistycznym.

— Pamięć ruch robotniczy w Krakowie i Malopolsce od czterdziestu lat, od jego początków. Co sądzicie o jego rozwoju, wzroście siły i znaczenia?

— Jestem jednym z pierwszych dzalaczy robotniczych w Krakowie. Przez długie lata byłem „bankim drukarskim. To ja złożyłem „Naprzodu” przed laty 36, kiedy był jeszcze sierotym dwutygodnikiem. Po pięciu kwartałach odleciał go tow. Daszyński, jako redaktorowi, a ty. Daszyński przeniosł go na tygodnik po swym przyjeździe ze Lwowa. Przedtem jeszcze przez dziesięć lat pracowałem, organizując drukarzy krakowskich, których wprowadziłem do scentralizowanej już organizacji drukarzy całej Austrii. Prócz niego, mił już dziś nie żyje z członków pierwszego koniunetu redakcyjnego „Naprzodu”, który był zarazem komitetem partyjnym.

— Jakże był charakterystyczne cechy pierwszego okresu ruchu socjalistycznego?

— W początkach ruch nasz miał charakter wysoce idealistyczny. Wielka była zapalność wśród robotników i zupełne oddanie się dla kierowników. Sła liczebna partja była wówczas mala. Grupowaliśmy się wtedy w stowarzyszeniu „Siła”, organizując kształcące-zapomogowe. Wpływ partji w życiu publicznym i znaczenie jej wobec innych klas społecznych były minimalne. Było to 46 lat temu.

Pracą organizatorską dokonałmi tego, że szeregi zorganizowanych robotników wzrosły ogromnie, a także wzrosło uswiadomienie klasowe. Szczególnie znaczący należał wzrost organizacji zawodowych. Dawniej „Siła” zastępowała nam wszystkie, potem nastąpiło zróżnicowanie form ruchu robotniczego na organizację polityczną, zawodową i oświatową. Równocześnie z tem poczyniliśmy wstąpić w znaczenie. Dowodził tego wzrost głosów socjalistycznych przy kadźdoraszych wyborach. — Pierwsze wybory były w pięcie kurii w 1897 roku. O ile w stowarzyszeniach naszych sła partii nie ujawniała się jeszcze, to dopiero przy wyborach wykazywała obrzymi wzrost zdolności.

— A stan ruchu robotniczego po wojnie? — Sam jeden przeżyłem wolne w Krakowie, — podtrzymałem ruch partyjny i urzędując obchody i mają. Robotnicy przy przeważnie w wojsku, bądź to w przemyśle wojennym. Powód do normalnej pracy organizacyjnej i politycznej po wojnie poste-

pow. Dlatego mimo pewnych zastrzeżeń, jakie kierownicze czynniki partji miały przeciw przeprowadzeniu wyborów na podstawie kurjalnej ordynacji wyborczej, domagaliśmy się tych wyborów i spodziewamy się po nich korzystnych rezultatów. W większych miastach, a także i w szeregu gmin wiejskich, gdzie dotychczas przeprowadzono wybory, PPS uzyskała mandaty radzieckie.

— Program pracy i taktyka frakcji socjalistycznych w radach gminnych? — Rada wojewódzka PPS, utworzona w listopadzie br. opracowała program działalności dla radców socjalistycznych w Malopolsce oraz wskazywała taktyczne celem ujednostajnienia postępowania radców w gminach, zwłaszcza miejskich.

DOM JEDWABIU TÜRKEL I S-ka

Kraków, ul. Florjanska 22.
Lwów, plac Marjański 6/7
od kawiarza 4 de la Pa x.
Nowość sezonowa! Nowość sezonowa!

powoł doświadczeń. Natomiast zaznaczył się okres powolony wzmożeniemu nadaniem i klasy robotniczej. Zaczęła ona odgrywać obrzymią rolę w życiu państwa. Kosły zadania i staraliśmy się dorównać im wzrostem roboty organizacyjnej. W decydujących momentach, mamy robotnicze umięła zrozumieć zadania organizacji, o ile chodzi o nowe zrobiec. Niestety jednak, kiedy trzeba twarde i wytrwale bronili rzeczy już zdobytych, co jest zadaniem znużeniemu, szczerem i mało efektywnym. To wtedy zrozumienie dla organizacji objawia się słabiej; to trzeba robotnikom wytrwać jak ciężki błąd i zaniechanie, które trudno później tak łatwo odrobić i braki wyrównać.

— A jak przedstawia się Wam przyszłość naszego ruchu robotniczego?

— Wiąże mocno w przyszłość ruchu robotniczego. Staje przed nim zadanie nowej, lepszej organizacji produkcji na zasadach społecznych. Nasze ustawodawstwo socjalne sła wysoko, braki są tylko w jego wykonywaniu. Klasa robotnicza ma więc warunki rozwoju, oczywiście i le przemyśle i nas będzie się rozwijał. Wierzę w zdrowy instynkt robotników, którzy doskonale dziś wiedzą, że tylko w szeregach PPS znajdują prawdziwą ochronę i opiekę. Wiara w zwycięstwo sprawy robotniczej, z którą niedługo rozpoczynałmi nasza pracę, nigdy mnie nie opuszcza!

„RENAISSANCE”

Salon fryzjarski dla Pań, Panów, oraz Perfumerja
Kraków, ulica Sławkowska L. 9
(obok Grand Hotelu)

Kłora z Pań chce mieć prawdziwie pięknie ostrzyżoną i odnowioną głowę, proszę się udać do naszej fryzji. — Ponadto farbowanie włosów usukleczony się artystycznie farbami fryzjerskimi

Polscyenci się
ZARZĄD.

1627

FABRYKA PIECÓW KAFLOWYCH WŁADYSŁAW WOJTYGA

KRAKÓW-DEBNIKI, UL. TWARDOUSKIEGO L. 10
wykonuje wszelkie roboty w zakresie
kafarstwa wchodzące

DOM SPEDYCYJNO-KOMISOWY

VORZIMMER I SPOŁKA

Ska z ogr. zdp. 1639

w Krakowie, Andrzeja Potockiego 1, tel. Nr. 2017

Przedsiębiorstwo przesyłek zbiorowych i detarów węg. — Zastaleniaw formularzy cłowych. — Przewóz wszelkich przedmiotów w zakresie ekspedycji wchodzących. — Wzajemny ekspedycja na dwa kolony. — Przewóz mebli w palenawanych wozach meblowych.

OSŁODŹ SOBIE

ŚWIĘTA

CZEKOLADĄ



Senator Misiołek o ruchu zawodowym (Wywiad specjalny „Naprzodu”)

Sędziwy tow. senator Misiołek, pomimo choroby, podzielił się z nami swymi poglądami na stosunek ruchu zawodowego do robotniczej partii politycznej.

Najpierw kilka wspomnień z przeszłości.

— Podstawą robotniczego ruchu politycznego była najpierw w „Proletariacie” warszawskim. Było to bardzo słabe. Właściwy ruch robotniczy powstał dopiero po kongresie paryskim w r. 1899. Wówczas wszędzie tworzyliśmy stowarzyszenia i komitety, które były jakby parawanem, pod którym dorabialiśmy ruch zawodowy. Organizacja polityczna wytworzyła ruch zawodowy. W miarę potrzeby podzielał prac i rozwijał stosunków zaczęły organizować się osobne stowarzyszenia zawodowe. W „Sile” krakowskiej mieliśmy np. 1000 członków — była to prawdziwa więź. Etnel-szewcy, krawcy, stolarze, robotnicy wszystkich zawodów należeli do jednego tego ogólnego stowarzyszenia. Wprawdzie nie było odpowiedniego ustawodawstwa i wobec tego chcieliśmy zakładać korporacje zawodowe, bo chcieliśmy koniecznie coś mieć. Trudno było iść tą drogą, aż wreszcie założyliśmy organizacje zawodowe. Ich macierzą, powtarzam, była partia polityczna — PPSD. Agitacja, zgromadzenia, kolportaż broszur, obochody i maia — wszystko to robiła partia socjalistyczna. W miarę rozwoju tej pracy, związki zawodowe same już przeprowadzały akcje zarobkowe, mowy zborowe, walki strajkowe. Związek jednak między organizacjami zawodowymi a PPSD był

zawsze bardzo silny.

— Co sądziście o akcji komunistów, którzy domagają się „bezpартyjności” związków zawodowych i swobody przynależności do nich robotników wszystkich kierunków politycznych?

— Osobiście nie miałbym nie przeciw temu, lecz u komunistów niema szczerości. To co oni mówią, to błaga i oszustwo. Nie można im ufać. Komuniści chcą opanować związki zawodowe dla nieznanymi mi celów i rozbijać je.

— A co sądziście o akcji sier rządowych, które zmierzają do wzięcia kłosa między PPS a związki zawodowe, i tworzą „bezpартyjne” i „apolityczne” związki zawodowe?

— Mówiwoi nasuwa mi się myśl, że rząd chce mieć podstawę także w organizacjach robotniczych i chce rozbić solidarność robotniczą. Mieliby i dawniej takie próby. Wysyłano rozmaitych klerykałów do naszych organizacji. Nie wierze w powodzenie tej akcji. Może ono być przejściowe, chwilowe. Akcja ta może jednak zalać robotników i raz jeszcze będą oni oszukani. Ałoli ostateczny wynik jest zupełnie niewątpliwy i robotnicy zrozumieją, że nasza droga jest jedynie słuszną.

— Przyszłość ruchu zawodowego?

— Nigdy nie traćmy nadziei w przyszłość ruchu robotniczego. Ale trudno nie zauważyć, że nigdy dawniej nie było tak sraśnych warunków bytu, jakiego głodu i tylu tysięcy bezrobotnych.

świadczy o świadomej chęci utrzymania jej jednolici, która też zostanie utrzymana.

— Poseł Jan Kwapiński: Najważniejszą niewątpliwie się uchwała, zatwierdzająca stanowisko opozycyjne wobec rządu. Spróbowałibyśmy po tem wyjaśnić stosunek nasz do osoby marszałka Piłsudskiego, stosunek niejako osobisty. Od samego marszałka i jego polityki zależał będzie, czy ta forma wyjaśnienia da się utrzymać, czy też ulegnie zmianie.

— Poseł Kazimierz Pużak: Uchwały Rady Naczelnej są ważne nie tylko przez to, że zostały powzięte prawie jednomyślnie, ale i dlatego jeszcze, że są wyrazem poglądów wszystkich okręgów organizacyjnych. CKW w polityce swej jest tedy w zgodzie z całością organizacji partyjnej. Rada Naczelna wypracowała nadto nowy, pomocniczy typ organizacji masowej, który umożliwiłby rozszerzenie swego działania na szersze koła partii, które dotąd ze względów formalno-statutowych nie miały ułatwionego dostępu do ścisłej organizacji partyjnej.

— Poseł Bronisław Ziemięcki: Różnica zdań w partii dotyczyła taktyki a nie zasad programowych. — Dlatego można było znaleźć wspólną linię. Rządowa nadzierała endecji, że znajdzie w nas sojusznika w walce osobistej z Piłsudskim — rozróżnić się musi ostatecznie. Uchwała Rady daje raz jeszcze wyraz dążeniu do budowania Polski w porozumieniu ze wszystkimi czynnikami, naprawdę wiernymi demokracji i interesom nas pracujących.

— Senator Stanisław Posner: Rada Naczelna nie zapomina nigdy, że za jej ścieżką znajduje się — oprócz delegatów — państwo polskie. Formuły taktyczne są niejako funkcją programu i jego celów, ale i funkcją życia i trwania niepodległego państwa polskiego. Kto wyczyta się w uchwały, ten wyczerpie obecność tego czynnika w dyskusji i uchwałach, i zrozumie. Zaś rozumiejąc, opanieje w sobie niepolityczne i naiwne niezadowolenie ze stwierdzenia tej oczywistości, że w decydujących wielkiej partii socjalistycznej, republikańskiej i demokratycznej nie zwyciężają — ostateczność.

Na gwiazdkę!

WZROST BEZROBOCIA. — NIE BĘDZIE ZAKAZ WYWOZU ŻOŁBA

Dopiero przed dwoma dniami wskazywaliśmy na niebezpieczny oblaw, mianowicie na powolny, ale stały wzrost bezrobocia. Teraz sytuacja się pogorszyła: nie można już mówić o powolnym, tylko o raptownym wzroście bezrobocia. Nie można bowiem uważać za drobność, jeżeli w przeciągu jednego tygodnia przybywa 10.744 bezrobotnych, co nawet w uwzględnieniu raptownej zimy jest nadzwyczajnie. Ci, którzy myślą szczególnie i jeszcze praca ma, może nie zdają sobie sprawy, co to znaczy właśnie że wzmroście zimna stracił pracę, a w tem położeniu znajdzie się przeszło 10 tysięcy ludzi. I to ludzie o tylu nieszczęśliwy, że jeszcze nie mają prawa do zasiłku, bo jakże — ustawa przypuszcza, że robotnik po utracie pracy może przez jakiś czas żyć z „oszczędności”.

Tych świętych 10 tysięcy nędzarzy powiększyło armię bezrobotnych do liczby okragłej 220 tysięcy. 220 tysięcy ludzi bez pracy — liść to rodn, li tragedii zbrodniczych i jednostkowych! — Straszne to uczucie człowieka, szczególnie ojca rodziny, gdy musi w tygodniu przedświatać wczemuś — a u nas ludzie jeszcze nie wyrzuli się przędzów że światło to coś osobliwego — donieść swym najbliższym, że stracił pracę i zarobek. A lić tysięcy ojców rodzin albo utrzymujących rodziny z innego tytułu jest w tem położeniu, że nie pierwsze to święta obchodzą jako bezrobotni i kto wie, jak długo będą jeszcze tymi, którzy przy chęci do pracy i możliwości, muszą być bezczynni! — Taką jest gwiazdka klasy robotniczej w naszym ustroju — nawet swych rak do pracy niema koma sprzedać i trzeba być ciężarem sobie i społeczeństwu.

— Przed kilku dniami odbyło się pierwsze posiedzenie komisji opiniodawczej dla spraw rolniczych. Komisji przedłożono pytanie, czy mają zostać zamknięte granice dla wywozu zboża. Nawiasem mówiąc — byłaby to mustarda po obiedzie, bo do wywozu pozostało już niewiele; nasi obywateli woleli nie czekać aż może zakaz przyjdzie i wywozili na hurra, co się dało. Ołóż komisja opiniodawcza przyszła do przekonania, że zakaz wywozu zboża jest zbędny. Jak komisja motywuje to swa uchwałę? Wiadomo, że zakaz wywozu zboża miałby dwa cele: 1) zmobilizować droższe zboża tj. uskrępowania cen do narzutu światowego, 2) uniknięcia możliwości przywozu do nas zboża z zagranicy. Ołóż komisja uznała, że utrzymanie cen naszego zboża na poziomie cen światowych jest pożądané, bo — dodajmy do siebie — dlatego jest

Opinie członków Rady Naczelnej PPS o ostatnich uchwałach

Redakcja zwróciła się do kilku wybitnych członków Rady Naczelnej o opinię co do ostatnich uchwał. Mieliśmy innymi dali odpowiedzi następujący towarzysze:

— Poseł Ignacy Daszyński: PPS jest często gwałtowna w dyskusji, zawsze bardzo rozważna w decyzji.

— Poseł Norbert Barlicki: Uchwały Rady Naczelnej nacechowane są dużą rożną polityczną, niezbędną w tak ciężkiej i trudnej sytuacji, jaką przeżywamy. Skupily one dokoła siebie całą niemal Radę Naczelną i przyczynily się do zupełnego skon-solidowania Partji.

— Poseł Dr. Zygmunt Marek: Rada Naczelna zaakceptowała taktykę ZPPS. Uchwały jej uderzyły i

w „Obóz Wielkiej Polski” i w arby odrodzenia wywołują monarchistycznej konserwy na politykę Państwa.

— Poseł Dr. Herman Lieberman: Z zadowoleniem spoglądając możemy na przebieg prac Rady Naczelnej, która zebrała się w chwili bardzo ciężkiej. Mi-mo momentów wyszliśmy moralnie zwarci. Bo też kochamy Partię naszą naprawdę głęboko. Ucieleśniona ona nas w wolnie, wiciecznie żywe ideały, w których zwycięstwo niezachwianie wierzymy. Ślad karności i solidarności nawet w chwilach najgorszych sporów taktycznych.

— Poseł Raimund Jaworowski: Na Radzie Naczelnej wykazano maksimum dobrej woli celem zalenienia i niu politycznej, wspólnej dla wszystkich. — Wskazuje to na głębokie przywiązanie do Partji i

mimo urodzaj mielibyśmy placić mniej niż płać za nasze zboże kraj, które mają go mało? A gdy już ceny nasze zrównają się ze światowymi i gdy wobec niegraniczonego wywozu zagrozi brak zboża wlecy — tak radzi komisja opiodawcza — sprządać zboże zagranicę.

stosowaniu tych rad w praktyce! Chęć oni zresztą zalegaliwać stan już istniejący, gdyż wiadomo przecież, że bez ich rad i z koniecznością już sprządać zboże względnie mało z Rumunii i Węgier, a niezadługo zapewne z Ameryki. Bo Polska jest krajem rolniczym na to, aby żywić obcych — taki jest porządek w tym najlepszym ze światów.

Bezczelność górnośląskich baronów węglowych

Komisja arbitrażowa przyniła górnikom na Górnym Śląsku podwyżkę zarobków o 5 do 8%. Ta miżna podwyżka wyprawiła w baronów węglowych w szal, bo — tego otwarcie nie mówia, ale to wynika z ich zachowania a s — ta podwyżka zmniejsza, opowiada — w minimalnych gradach, ich obryzmie zyski. Zapominają oni, że zarobili na wywozie do Anglii i ile wpłynęło do ich kieszeni z tytułu rabunku na konsumentach wojennych. Tego opni publicznie nie powieida, natomiast podnosi alarm z powodu drobnej podwyżki robotnikom.

Robią alarm, zwracając się do pism o umieszczeniu ich żalów i gróźb. I nas zaszczylić „górnosłański Związek przemysłowców górno-siudziuczich“ odesła z datą Katowice, 22 grudnia l. dz. D. 2833X, w której podpisani są dr. Przybylski i dr. Fukner, apud do społeczeństwa, auy następująca tej „katechizacji“ 5. podwyżki dla robotników nie im przypisywano.

Rozumie się, że w treści tej odeszwy — kłamliwej, jak wszystkie wystąpienia kabalistów — nie będziemy wchodzić, ale nie zrobimy im tej przyjemności, aby ją wydukuwać. Pp. Przybylski i Fukner nie są chyba tak naiwni, aby sądzić, że pismo robotnicze otworzy szpalny na ich użytek. Chcemy tylko zwrócić uwagę tych czynników, do których to należy, aby miały na oko postawiane baronów węglowych, którzy wprost dają do wywołania niepokojów swymi groźbami powiększenia bezrobocia.

Baronowie węglowi całkiem jasno mówią, czego chcą: utrzymanie zarobków robotników w dotychczasowej wysokości i ulgi podatkowe. A więc oni ze swych zarobków nie chcą nie odstąpić, natomiast robotnicy i państwo, jako właściciele kopalni, mają ponieść kosztą dalszego wywozu węgla do Anglii. A jeśli sę nie zgodzą? Wtedy — powiada odeszwa — w najbliższych tygodniach musi nastąpić pogorszenie w zatrudnieniu robotników przez

zmniejszenie produkcji i stopniowe zwalnianie robotników przyciętych w czasie strajku angielskiego. Znaczą to zmniejszenie ilości węgla dla potrzeb wewnętrznych i powiększenie i tak rosnącego wiaź bezrobocia. I to gróźby dalego, ponieważ — jak sama odeszwa przyznaje — przynależno robotnikom podwyżki, która na poprawie ich bytu tylko nieznaczny może wywrzeć wpływ. Dla kilkugroszowej podwyżki takie gróźby i taki lament, że podkopuje ona wolność konkurencyjną naszego węgla z węglem angielskim. Niech baronowie węglowi komu innemu opowiadają takie bajki! Koszta produkcji w przemyśle węglowym odgrywają minimalną rolę i nawet przy daleko większym ich podwyższeniu zysk kopalni pozostaje w stosunkowo wysoki od ogólnych kosztów produkcji.

Apel do litości nikogo nie wzruszy, na gróźbę zaś górczyk znajdują odpowiedź.

BACZEWSKIEGO
LIKIERY:
 Absolutne
 Banan
 Cherry
 Curacao tripl see
 Grlotte
 Menthe glaciale
 Orange see see
 Anis
 Souverain

Umowy polsko-niemieckie

Warszawa, 23 grudnia. (PAT) Rokowania polsko-niemieckie prowadzone w Warszawie i Berlinie, obejmujące cały spłat zagadnień do uregulowania między obu państwami, doprowadziły w ostatnim czasie do podjęcia szeregów umów i porozumień. A mianowicie dnia 9 grudnia podpisano w Berlinie porozumienie polsko-niemieckie regulujące na rok 1927 sprawę emigracji robotników rolnych, — a przewidziano to załatwia kwestię rekrutacji i kontraktów polskich robotników. Pewne zmiany dotyczą równocześnie emigracji robotników rolnych pod względem ubezpieczeń od wypadków, zwalniania ich równocześnie od wpłacania wkładek na fundusz bezrobocia. Porozumienie obejmuje nadal kwestię powrotu do Polski robotników pozostałych w Niemczech w latach ubiegłych. Liczba wracających w sezonie zimowym w r. 1926/27 została ograniczona na 8 miesięcy, przy czem zapewniono możliwość pozostania w Niemczech pewnym kategoriom robotników, dla których wyjazd byłby szczególnie uciążliwy. Prowadzone od dłuższego czasu rokowania między posełstwem niemieckim w Warszawie a ministerstwem spraw zagranicznych co do sposobu uregulowania praw spornych obywatelstwa, wynikłych z zastosowania korw-acji wiedeńskiej, doprowadziły w dniu 21 grudnia do porozumienia. Odnosne noty zostały wymienione pomiędzy posełstwem niemieckim w Warszawie, a ministerstwem spraw zagranicznych. W dniu 22 grudnia podpisana została w Berlinie umowa o wydanie aktów i archiwów. Umowa reguluje sprawę wydania przez władzę niemiecką aktów administracyjnych b. dzielnicy pruskiej.

administracji więzienna sterało się mi przeszkadzać. Protestawłem przeciwko arestowaniu, ale to nie pomogło. Wszystko to przypisywano przewrót, który się odbył 17 grudnia wczasyim rankiem.

Już z początkiem przewrotu wypuszczono mnie z więzienia i objąłem komendanturę miasta w swoje ręce i wprowadziłem stan obłężenia. Kazalem arestować członków rządu i przyprowadzić ich do szalahu. Wszystkie arestowania były dokonane szybko i wysoko, ponieważ osoby były bardzo ważne wyłącznie przez oficerów. Prezydent państwa był pozostawiony na zamku.

Przewrót odbył się szybko i nieoczekiwanie, a wielu urzędników uciekło się 17 bm. do bura, zupełnie nie wiedząc o incydens. Sprawca okazał jedynie szef szalahu generalnego pułkownika Szpira, który uciekł do szkoły wojskowej i zakomunikował, że na szalahu napadli bandyci. Około 70 osób znalazło karabiny i pobięło do komendantury, gdzie jednak zostali rozbrojeni przez batalion, pelniący wartę. Sam Szpira uciekł.

Kiedy oficerom było szalahu szalahu wyjaśniono co to było, przeto na stronie zamachowców i naczelnym był wysłani na ulicę, dla utrzymania porządku.

Dnia 18 bm. rozpoczęły się arestowania komunistów w Kownie i na prowincji.

Arestowany został też naczelnik policyi politycznej, który był sadystą i morlistwą. Względem Arestowano około 100 komunistycznych agitatorów. — Między innymi aresztowano też posłankę na Sejm p. Uroziecie, która w roku 1919 była członkiem rewolucyjnego komitetu w Rostockach.

Z wojskowych sprzeczności okazał komendant 1-szej dywizji pułk Jakubis, były pułkownik oficer rezerwy, dowódca drugiej dywizji i były minister wojny pułk. Zelfis, pułk. Rudajis, oraz podpułk. Szaszkievicz, komendant szkoły wojskowej pułk. Grunias i inni. Między innymi, pułk. Grinius był aresztowany w chwili, gdy w uniformie granatowym przyszedł złożyć życzenia prezydentowi Grinuirowi z powodu 60-letniej rocznicy jego urodzin. Pułk. Jakubis, który podpisał wezwanie, nawołujące do sprzeciwu nowemu rządowi, jeszcze znajduje się w komendanturze. Komunisty, którzy wzywają do powstania, będą usunięci. Również sprzeczności były pułkownik, który zajmują stanowiska nie w charakterze specjalistów, ale jako prosekowani swoich stronnictw, będą usunięci. Możliwym jest, że komitetti będą kontynuowali agitację przeciw nowemu rządowi, jednak to nie ma znaczenia, gdyż nie o osiągnięciu od żadnego społeczeństwa. Stan wojenny zostanie — być może — przydłużony, gdyż raz na zawsze trzeba będzie skończyć z zdradami.

Wkrótcu pułk. Giowackis oświadczył, że młode państwo nie potrzebuje parlamentarizmu. Zdał się, że Litwa od niego się uwolni. Naród dotychczas płać 100 tysięcy litów miesięcznie poddał tylko po to, żeby jakis bliźniak mógł agitować. Parlamentaryzm jest dobry dla państw z wyższą kulturą, której Litwa w obecnym czasie jeszcze nie posiada. Często zamiast rządów demoralizacji i prowadzą kraje do komitatu.

Przewrót litewski

JAK SPRAWCY PRZEWROTU W KOWNIE TŁOMACZA JEJ POWODY

Ryga, 23 grudnia (PAT). Major Plechovicius udzielił korespondentowi „Latvis“ wywiadu, w którym miał odpowiedzieć między innymi co następuje: Pan zapytuje, co było powodem przewrotu i jak przewrót był dokonywany. To jest pytanie, na które bardzo łatwo jest udzielić odpowiedzi. Wszyscy widzieliśmy, że rząd, w którego reku był dotychczasowy los Litwy, prowadził tak politykę, która nie przynosiła żadnej korzyści państwu. Przewrót, co chwila można było oczekiwać, koniecznym było, ponieważ komitetti działali zupełnie otwarcie i zyspywały obywateli groźbami. Nie jest tajemnicą, że wewnętrzne i zewnętrzne osłabienie Litwy było celem nietylko bolszewików, ale i Polaków, którzy widzieli w komunistach narzędzie dla swych celów. Widzieliśmy, że bolszewicy już wiele dokonali, aby osiągnąć swoje zamierzenia. Tolerowanie tego stanu rzeczy było niedopuszczalnym. Nasze wojsko, które jest zupełnie jednolicie narodowe, postanowiło zlikwidować to narządzenie się w największym celu państwowym. Przewrót został dokonywany bez przelewu krwi, a czynnikiem jest bardzo zadowolony. Teraz osłabi Litwę będą kierowcy noszą, które stały na czele państwa w czasach bardzo trudnych i które dały narodowi wolność. Man więc prawo mieć nadzieję, że Litwie oczekują wiele słowno dnia. Poza-tem major Plechovicius oświadczył, że stan wojenny tymczasem jeszcze trwa, ale jest on konieczny, aby przeskądzić ewentualnym prowokacjom. Z tymi, którzy zechcą powstać przeciwko nowemu rządowi, ceremonii robić nie będziemy. My nie możemy przewrót, ale chcemy, aby w przyszłości na Litwie nie było ani zwycięzcy, ani zwyciężonych. Osobliwie chcielibyśmy, aby wszyscy mogli swobodnie pracować.

NIE TRZEBA PARLAMENTARYZMU ANI LEWICY

Ryga 23 grudnia. (PAT) Pułkownik Urizalinas Giowackis udzielił korespondentowi „Latvis“ następującego wywiadu: Przewrót był przygotowany od dawna, bo już od lipca br. Należy przypaść, że taktykę pożyliśmy od komunistów, ponieważ sam przewrót był dokonywany przez niewielkie grupy po 3 i 5 osób. Nasza organizacja zaczęła sę rozszerzać od czasu, gdyśmy zaczęli wydawać gazetę „Tautos Valis“. Inteligencja była bardzo czynna. Należy to tłumaczyć tem, że niebezpieczeństwo komunistyczne było u progę. Przewrót został przyspieszony przez dwa wypadki: jednym z nich był incydent z majorem Plechoviciusem w Olicie na rocznym święcie jednego z pułków, na którym obecny był inspektor armii ien. Zukauskas i major Plechovicius. Jeden z oficerów pułku robotnika Kalinin (Roslanin) wyraził się, że nam wszystko jedno, kto jest u władzy. Jeżeli rozkłada, powiesimy tutaj portret Lenina. Gdy rotmistrz Kalinin wypowiedział to przez drugą, major Plechovicius spitzkował go. Na drugi dzień robotnicza Kalinin osadzony został na 2 tygodnie odroczenia, a major Plechovicius oddany pod sąd wojenny, który miał się odbyć 17 grudnia. Drugi wypadek był z mł. Gazieta „Tautos Valis“ wypuszcila swój 8 numer. Kiedy moi przeciwnicy polityczni zobaczyli, że sprawa dla nich może skończyć się źle, rząd sporządził akt oskarżenia na arcybiskupa i wydał rozkaz aresztowania mnie. Byłem aresztowany 12 grudnia. Administracja więzienna widziela o przycelowalnym sę przewrocie i obchodzila się ze mną bardzo dobrze. Znalazłem tu kilku moich podwładnych, którzy mi wszelkimi sposobami pomagali.

Tylko kilka osób lewicowo zabarwionych pośród

BERNARD FEILGUT
ul. Szczepańska 5 177
poleca na święta najprzejdziejsze
wódki, likiery i wina.

KRONIKA

Kraków, 24 grudnia.

Najbliższy numer „Naprzodu”

wyjdzie z druku po świętach Bożego Narodzenia w wtorek 28 grudnia rano (z datą dnia następnego).

— 0 0 0 —

Z optakim

Czytelnikom i Przyjaciółom „Naprzodu” zasyłamy wraz z numerem gwiazdkowym najciekawsze życzenia! Wydawnictwo „Naprzodu”.

— 0 0 0 —

Bezpłatny wódek dla ubogich m. Krakowa

Jak corocznie — tak i tego roku Jaworznickie kopalnie węgla oliwarowy gminie miasta Krakowa hołubiła 500 ton węgla dla ubogich.

Mimo trudności transportowych dzięki życzliwości dyrekcji kolei państwowych w Krakowie węgla ten madsz jak do Krakowa i został rozdzielony przez wyprzedzającego masiara dr. Schneidra między krakowskie instytucje humanitarne, niezmaznając ludność i ubogich.

— 0 0 0 —

Biblioteka Jagiellońska przeniesiona będzie do gmachu szpitalnego na Wawelu

Od kilku lat jest aktualna sprawa budowy gmachu Biblioteki Jagiellońskiej, ze względu na szczególną pomieszczenie w obecny gmach przy ulicy św. Anny. Jak się dowiadujemy, ostatecznie powstał projekt, aby ze względu na olbrzymie koszty budowy odpowiedniego gmachu bibliotecznego zrezygnować z budowy, a przenieść Bibliotekę Jagiellońską do przebudowanego i odpowiednio urządzonego gmachu szpitalnego na Wawelu. W zabudowaniach tych miały być pomieszczone zbiory Muzeum narodowego, jednak jak słychać, komisja muzealna odstąpiła od tego zamiaru. Koszta adaptacji zabudowal szpitalnych na pomieszczenie Biblioteki Jagiellońskiej, obliczone są na 500.000 zł.

— 0 0 0 —

RUCH TRAMWAJOWY W CZASIE ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA.

W wigilie Bożego Narodzenia ruch tramwajowy będzie się o godz. 3 wiozorem t. zn. 20 o tej godzinie odjeżdżają ostatnie wozzy ze stacji końcowych. W pierwszego święta Bożego Narodzenia ruch tramwajowy będzie przez cały dzień wstrzymany. W drugie święto natomiast Bożego Narodzenia ruch tramwajowy będzie normalny t. zn. od godz. 6 rano do 11 w nocy.

SPRZĄDZ KART TRAMWAJOWYCH. Dyrekcja krakowskiej kolei elektrycznej komunikulu w sprawie kart abonamentowych kart szkolnych i legitymacji ulgowych co następuje: „Sprzedaż nowych kart abonamentowych na styczeń 1927 r. odbywać się będzie od dnia 27 bm. w biurach dyrekcji krakowskiej kolei elektrycznej, Oddział biuletowy. Kupujący karty abonamentowe obowiązują się złożyć odnośne fotografie, które winny być wyraźne i niezniekształcone. Sprzedaż znaczków na karty abonamentowe nastąpi w miesiącu styczniu w godzinach od dnia 1 lutego 1927. Jak dotychczas, w Warszawie, Rynek główny, linia C-D, w Polskim Lądzie, ul. św. Anny L. 1, w Oczkowie biuletowym Krakowskiej kolei elektrycznej, ul. św. Wawrzyńca. Wszystkie nabyte dotychczas legitymacje ulgowe (robotnicze i urzędnicze) tracą swą ważność z dniem 15 stycznia 1927. Podania o uzyskanie nowych legitymacji ulgowych należy składać w Biurze dyrekcji krakowskiej kolei elektrycznej w czasie między 3 a 13 stycznia 1927. Wydane dotychczas legitymacje szkolne muszą być prófionowane na II półroczie szkolne w terminie do 31 stycznia 1927. Równocześnie zawinąć na dyrekcję, że w Nowy Rok i styczniu i w niedzielę 2 stycznia 1927 otwarto będzie biuro biuletowe Krakowskiej kolei elektrycznej od godz. 8 do 12 w południe. Pozatem jest biuro biuletowe czynne codziennie od godz. 8 do 1. popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt.

13-letni chłopiec morduje 14-letniego kolegę

Rodziny Rokitów i Dziobów żyły od dłuższego czasu w niezgodzie i często procesowały się. — Mieszkałi oni w Piaskach Wielkich w sąsiednich domach. Ustawicne kłótnie kończyły się zwykle bitych, tak, że w całej okolicy Rokitowie i Dziobowie słyneli z awanturniczych eskapad sąsiadzek.

ZA PRZYKŁADEM RODZICÓW SZY I DZIECI.

Nieunwidzieli się i w czasie spotkania robili sobie na złość, obrażając się najmłodszymiższymi wyzwaniami. Szczególną jednak nienawiścią palił do 14-letniego Władysława Dzioba 13-letni Stanisław Rokita. Często obserwowano, jak się młodzi chłopcy wracając ze szkoły, przeważali się i bili. I to trwało długo. Dnia 20 bm. Dziób pobit dotkliwie brata Rokity.

TO BYŁO KULMINACYJNYM PUNKTEM NIENAWIŚCI.

Rokita poprzygryził zębem. We wtorek dnia 21 bm. wsiadł Rokita pierwszy ze szkoły i zabił brata. Znaczącym powodem do rozpoczęcia po napadzie Władysława Dzioba. Gdy Dziób był już blisko krzaków, Rokita wyszedł przeciw niemu.

Napad na policjanta

O, że się dzieje na ulicach Krakowa. Dłuższy czas notowały kroniki policyjne napady na przechodzących i żalono się, że brak stróżów bezpieczeństwa jest powodem tych napadów. Tym razem ofiarą rozbójstwych opryszków padł żołnierz policyjny, pełniący służbę na Aleji Słowackiego. Kolo północy z środy na czwartek, gdy przechodził posterunkowy Żywociński z dwoma towarzyszami.

BAL „GŁOSU NARODU”.

Pracjacy w halach poprzednich, tak samo i w tym karnawale odbędzie się w dniu 1 lutego. Zaczynamy to wyraźnie, aby publiczność nie dała się wprowadzić w błąd. Albowiem na zmieni publicznosci obliczony jest bal „Głosu Narodu”, miastą się odbyć w dniu 1 stycznia. Na ten bal mając sobie podjąć abonenci „Głosu Narodu”, t. j. księżka i księże gospodynie i niech tam z sobą tańca szlimmy, ale publiczność krakowska niechaj sobie nie da wmdwić, że to „reduta prasy”, ko urządzana corocznie przez krakowskie Syndykat dziennikarzy reduta prasy odbyje się dopiero 1 lutego, a nie nastąpi 1 stycznia.

DANCING SYLWESTROWY

urządzeni Syndykatu Dziennikarzy Krakowskich odbędzie się w sali restauracji „Udziałowej” przy pl. Szczepańskim, dnia 31 grudnia. Początek zabawy o godz. 10:30 wieczór. Dancng poprzedzi kabaret przy udziale wybitnych si artystycznych. Do tańców przygrzywać będzie specjalny zespół jazzbandowy.

KONTROLA CEN MAKSYMALNYCH NA RYB.

W dniu wczorajszym organa policyjne i magistratu przeprowadzaly w krakowskich halach rybnych, oraz na placach targowych, kontrolę cen ryb. W kilku przypadkach skontrolowano sprzedaż handlarzem doniesionem do władz z powodu przekraczania cenmka maksymalnego.

NOWE WYDAWNICTWA.

Ruchliwa firma nakładowa Salon malarzy polskich Henryk Frisz w Krakowie wydała nową szereg książek dziecinnych jak również cetera arkusze lale do wycinania, wykonane w reprodukcyjnych zakładach „Akropol” w Krakowie. Książki zapoznane są w barwne obrazki i posiadają ładną lekturę dla naszych młodszych. Szczególną zwracamy uwagę na wycinanki lalek, które powinny znaleźć miejsce podobnych wydawnictw zagranicznych, chociaż z tego powodu 1 przedstawianu typu sowieckiego, żalowskiego, podziałuśkie huculskie i towicze. Stwierciani ki se są wydane w barwnej fotografii i stanowią cenny materiał dla nauki rodzimej etnografii.

„DZISIEJSZA ROSJA”.

Wykład pod tym tytułem wygłosi dr. Medyński, który po kilkumiesięcznym porycie w Rosji, wrócił przed 2 tygodniami do kraju. Wykład ten ilustrowany obrazami świetlnymi, odbędzie się w Kolegium wykładow naukowych (Rynek jk. 39) we wtorek 28 grudnia o godzinie 7 wieczór.

KAMIENICZYNI I ŚLIŻGAWICA.

Od dwóch dni pada śnieg, a temperatura spadła do 8 stopni poniżej zera. Na chodnikach jest tak ślisko, że nie można przejść. Magistrat wprowadził wydali okdnie do kamieniczników, aby posypanyo chodniki popiołem, lub pastkiem, lecz kamienicznicy nie stosują się do zarządzeń miasta. Niech ludzie łamią sobie karki podczas ślizgawicy — to nikogo nie obchodzi.

TRZYMAJĄC NÓZ W PRAWIEJ RĘCE.

Rokita nie mówiąc nic do przestraszonego chłopca, rzucił się na niego i

ZADAŁ MU TRZY ŚMIERTELNE CIOSY.

Jeden w głowę, a dwa w serce, Dałb broząc krwią.

PADŁ NA ZIEMIE NIEŻYWO.

Rokita widząc co zrobił, porwał nóż i uciekł do domu. Przechodnie jednak widząc tragiczną scene walki dwóch młodych chłopców, pospieszyli na ratunek Dziobowi i nieswito

BYŁ JUŻ ZA PÓŹNO.

Dano znać policji, która Rokita przestuchła. Wczoraj zjechała do Piasków Wielkich komisja sądowo-ślizda, która zapoznawła, że 13-letni zbiegła Rokita, z powodu małości jest bezpostawiony na wolnej stopie. Zwyrodniały chłop, lecz pozostał wiec pod opieką rodziców. Tragicznie zmarły Dziób był synem wrybnika, zaś młody morderca Rokita, synem bogatego chłopca.

Tak wiec nierozporoznienia sąsiadzek zakończyły się krewną tragedją.

podczas której jeden z nich zginął, Rokita odpowiadać będzie przed trybunałem da nieletnich w krakowskim sądzie powiatowym karnym.

ZAJECIE WIELKICH GOSPODARSTW RYBNYCH ZA NIEPŁACENIA PODATKI.

Wczoraj nad ranem wybuchł pożar w fabryce Zieleniewskiego przy ul. Orzegórcekiej. W chwili, kiedy straż oginiawała miejsce pożaru, przylatował w ogniu siffu w jednej z ulubczyj. Ogień ucaszo. Powodem zapalenia się siffu, była prawdopodobnie wadliwa budowa komina.

SEDZIA GŁODKIEWICZ — OPIEKUNEM ŚW. GERTRUDY.

Pewien adwokat wniósł imieniem swego klienta skargę do sądu powiatowego cywilnego w Krakowie, podając jako adres osoby pozwaney ulica „Gertrudy 28”. Referent sedzia Głodkiewicz zwrócił adwokatowi tę skargę, celem podania dokładnego adresu pozwanego, „ponieważ w spisie ulic w Krakowie ulica „Gertrudy” nie znajduje się, a istnieje jedynie ulica Św. Gertrudy”.

— Odnosi adwokat nie rozumiejąc tego zarządzenia sędziego, udał się do niego osobliście z prośbą o wyjaśnienie. Oóż p. sedzia Głodkiewicz „wyjaśnił”, że chodzi mu tutaj o zasadę, gdyż bardzo często strony opuszczają dodatek „Świętej” przy ulicy Gertrudy, a przez to zatracają się właściwy charakter miasta... Tyle p. sedzia Głodkiewicz, w związku z tą dewocją p. Głodkiewicza dia Św. Gertrudy, co w sprawie „Św. Gertrudy” nie znalazł: Czy Pan, Panie Sedzio, w dziesiątych czasach nie ma lnych troszc? Czy nie byłoby lepiej, aby Pan, zamiast troszczyć się o charakter miasta, troszczył się raczej o „charakter” swego oddziału procesowego, który stynie z tego, że procesy trwają tam zbyt długo.

FATALNY POWRÓT STASIA Z LIBACIŃ.

Spięszyło się Stasiowi do domu, ko już późna godzina była. Szaro się robiło. Szedł wiec szybko — ale jakież nosło go za bardzo, to na prawo, to na lewo, to za Stasem Sikorskim (jak bowiem się nazywał, postępował policjant, „aniol opiekujący” pijanych. Trzeba wiedzieć, że Staś sobie popił i w wesolym stanie przyrzęczał do domu. Otworzył drzwi, ale zamiast na prawo z bramy — zaczął się w lewą stronę i wpadł do piwnicy. „Aniol stróż”-policjant, podniósł wesołego gościa siamie połóżonego. Na pogotowie, gdzie go policjant zaprowadził, lekarz stwierdził i wesołego pasażera głęboka ranę na głowie i ogólne kontuzje na całym ciele. Oj! ta wódka, co ona z człowieka robi!

TELEFON KRAKÓW — ŁOMNICA.

Począwszy od 1 stycznia 1927 r. wprowadza się ruch telefoniczny między Krakowem i Bielskiem z jednej a Tatrzańską Łomnicą z drugiej strony.

Niemiecka afera szpiegowska pod płaszczykiem górnośląskiej komisji mieszanej?

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 25 grudnia.

Górnośląska policja polityczna zlikwidowała niemiecką organizację szpiegowską, pracującą bezpośrednio pod rozkazami członka komisji mieszanej na Śląsku dra Lukaszka. Między innymi został aresztowany szpieg, obciążony dokumentalnymi dowodami oraz dokumentami tajemnymi z warszawskich powstań górnośląskich i wejścia do ministerstwa dra Lukaszka. Tyko dzięki prawom, z jakich korzysta dra Lukaszek, jako członek komisji mieszanej, których polecił musieli przestrzegać, nie mógł być dra Lukaszek ujęty i znalezione u siebie w mieszkaniu na wolności.

Dziśsielszy „Przeгляд Wieczorny” donosi w tej

sprawie z Katowic: Jest faktem stwierdzonym, że dra Lukaszek jako członek górnośląskiej komisji mieszanej dostarczał informację szkie szpiegowskiej, działającej na Górnym Śląsku. Dra Lukaszek podczas kanclerstwa dra Wirtha dostarczał mu wiadomości, które później Wirth przysłał w Reichstag. Informacje swe zebrał z aktów górnośląskiej komisji mieszanej. Członek Lukaszka w aferze szpiegowskiej włączony są jeszcze dwie osoby. Wyprzedam ientycznymi kierował kapitan niemiecki Heidebreck. Lukaszek obiecywał swym ludziom nagrodę po 50 tysięcy marek niemieckich oraz, że w razie niebezpieczeństwa dostarczy im paszporty lub przezwiezie ich za paszportami dyplomatycznymi na drugą stronę granicy.

PRZEZ OKIENKO DO MASŁA. W domu pod 19 przy ul. Bernardyńskiej na parterze za oknem położyła Gabriela Dużyk 1 kg. masła. 35 lat i pół kęsa. W nocny jakiś spóźniony przechodził zamykając ze swojego rodzaju delikatesy, no, wyciął szwył i zabrał masło, jajka, oraz ser. Bedzie miał święta spokojne, a p. Dużykowa na pewno w przyszłości będzie pamiętała, że nie trzeba za oknem trzyznać nęcających towarów szpiegowskich.

GRANDZIARZE GARDEROBY W ULU. Człania, młoda a nie stara, bo liczy 27 lat. Nie ta, tylko ten, a na imię nu Jan. Grzezie sie teraz w ulu — tam go bowiem wpakowano za licznę kradzieżę garderoby. Rozum z nim dla kompanji przybrywa Adam Wisniewski, także amantem i randevu.

BAL SKORY ZNNAL NA ULICY. Stał sobie wóz platformowy przy ul. Krakowskiej, naladowany towarami. Właściciel tego samego towaru Adolf Scharf nie spodobał się, że skóra nie jest grandziarz. I kiedy chotano wyładowywać towar, spostrzeżono brak białej skóry, wartości 60 złotych. — W jaki sposób znikła skóra i w to jak wielkie jęsi z wozu na ulicy, dotąd nie stwierdzono. W każdym razie ktoś ją musiał swięcić.

I BEZKA Z NAFTA MOZE ZGINAC. Zmęła rozszedła na stacji kolejowej w Kraków—Wielka. Taemierzcy amator nafty, wycieczka ję w tajemniczy sposób, a p. M. Horowitz poniosł stratę w wysokości 100 złotych.

ODJIE KUPIĆ REKAWICZYKI? Przed kupnem test wskazanem oglądnię rodzaje, gatunki i ceny (bez obowiazku kupna) u firmy A. Gross, Kraków, Florjanska L. 44 (Narożnik obok Bramy Florjanska).

TEATR I KONCERY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Repertuar dni świątecznych dla sposobności widzom zamieszkanym do zapoznania się z najmłodszymi, a także krytyki artystycznym i frekwencyjnym widowiskami bieżącego sezonu. W pierwsze święto wieczorem odegrana będzie komedia „Proboszcz wśród bogaczy”, która osiąga w tym sezonie rekordową cyfrę 15 kompletów. W drugie święto wieczorem „Kredowe koło” Klubunda, zaprezentowane u nas z niewidzianym od lat bogactwem dekoracyjnym i kostiumowym. Pełne roku widowisko Klubunda zapieł też pierwsze wieczory dni poświątecznych. W poniedziałek wróci na afisz „Akropolis” Wyszczyńskiego, powieszczka, opinia krytyki uznanej za najdosłowniejsze zdarzenie bieżącego sezonu teatralnego w Polsce. Popołudniowo przedstawienia w niedziele popularne iestka Lucjana Rydla „Biełtem polskie” po cenach znizowanych.

TEATR POPULARNY „NOWOSCI”. Repertuar dni świątecznych będzie bardzo urozniczony. — W oba dni świąt o godz. 3:30 popoł. wiecejńska „Szopka Polska” w inscenizacji dyr. Piarkowskiego z udziałem całego personelu. Wieczorem w sobotę przedwieczorny bal w warszawskiej „Wesoła wdówka” z występem primadony warszawskiej Z. Góreckiej i tenora operki warszawskiej Wł. Szczawińskiego, dyryguje Z. Górzyski, balety i ewolucje układu balmeistrza Wł. Morawskiego. W noc Sylwestrowa grana będzie najnowsza rewja pariska „Jak dziewczęta idea spać”, zlikwidowana i inscenizowana przez A. Kaczorowskiego.

PRZEDSTAWIENIA WYKUSTWOSTWE W BAGATELI odbędę se przy współudziale wybitnych sił warszawskich i oraz mieszczańskich. Występa primadonna balu warszawskiej Reza Fretliczowej, plełniarka Jadwiga Bukojemska, oienokantz Karol Hanusz z nowym urozniczeniem repertuaru, tenor operki warszawskiej Władysław Szczawiński z partnerką, oraz komik teatrów warszawskich Józef Orwid. Czesć aktualno-satyrycznego pod reżyserją Antoniego Piarkowskiego obejmie aktualny prolog noworoczny, satyryczne nagrobki znanych osobistości ze sfer politycznych, artystycznych i miesińskich, oraz wesoła życzenia noworoczne póra Jadwigi-Migowej, które wygłoszą zwięzłe artykuły. Tancie roku 1927, odianęca z młodością lancherka krakowska Halusia Motyczanska. Początek pierwszego przedstawienia o godz. 8:30, drugiego o 11:15 wiecz. Bilety już do nabycia w kasie Bagateli od godz. 10 rano do 9 wiecz.

SYLWESTER W STARYM TEATRZE będzie tego roku prawdziwą sensacją dla melomanów naszego miasta, gdyż krakowskie biuro koncertowe E. Bujalski pozyskało na ten dzień słynnych artystów, a to: Josme Sólmi, wiedeńska Yvette Guilbert, oraz znakomitego kompozytora operetki Dra Bła. Artysty ci występa w dniu 31 bm. dwukrotnie: i wieczór odbędę się o godzinie 7 i pół, II wieczór o godzinie 10 w nocy. Po ostatnim wieczorze o godzinie 12 i pół odbędę się w salach Staro Teatru wiekła reduta maskowa, — która ślęga zawsze tłumy publiczności. Przygotować będą naprzemian dwie orkiestry pod artyst. kier. Z. Glücksmana, oraz w malej sali Jazz-band.

ZOGŁOSZENIA NA ABONAMENT NA II CYKL KONCERTOW MISTRZOWSKICH W STARYM TEATRZE, który rozpocznie się w połowie stycznia, przynajmie sekretariat krakowskiego biura koncertowego, ul. Dunajewskiego 2, II piętro, od poniedziałku, 27 bm., codziennie z wyjątkiem świąt. — w godzinach od 6—8 wieczór.

WIECZORY OPLOWE ZESPŁU ARTYSTÓW OPERY ŁOWSKIEJ, ogłoszone na sobotę 25 bm. i niedziele 26 bm. w Starym Teatrze, nie odbędę się z powodu choroby (anginy) tenora p. Perkowski.

PIERWSZE PRZEDSTAWIENIA „SZOPKI KRAKOWSKIEJ W MUZEUM PRZEMYSŁOWEM rozpocznie się 26 grudnia w drugi dzień świąt. Nowa szopka, dekoracje i artystycznie wykonane figury jasełkowe. Chór i orkiestra pod batnią prof. Koniora. Początek przedstawień o godz. 4 i 5. — Bilety wcześniej do nabycia w Kasie Muzeum przemysłowego, ul. Smoleńska 9, codziennie od godz. 9 do 1.

— 0 — 0 —

Z Polski

WARSAWA MILJONOWEM MIASTEM. Według ostatnich danych statystycznych Warszawa jest już miastem przeszło milionowym, gdyż ludność stolicy wynosi obecnie 1.000.022 gól.

SPRAWA 21.000 OSKARZYNYCH. Do akcji, podjętej przez słowackich udziałowców zbankrutowanej „Nizy” i wszczętej przeciwko dyrektorowi i członkom zarządu, przyłączyli się udziałowcy prowincjonalnych oddziałów „Nuzy” z Tarnopola, Stanisławowa i Kolomyi. Wobec solidaryzowania się udziałowców prowincjonalnych z udziałowcami łowickimi, największy proces zmian w dziejach sądownictwa powiększył się jeszcze bardziej, gdyż zarząd musiał upadłość wystąpić i przeciwko tym udziałowcom, zaim w procesie wystąpi więcej oskarżonych osób 21.000.

NA 25-LECIE BRATNIEJ POMOCY W ZAKOPANEM zwołania pracownicy i przyjaciele przedwojennej Bratniej Pomocy do Zakopanego na 2-go stycznia 1927 roku zjazd, który rozpocznie o godz. 3 popołudniu w hotelu „Starnary”. Refertary wygłoszą: Dr. Brzezinski, Dr. Kuczewski i J. Kuczewski. W razie zgłoszenia się na miejsce do 27 grudnia br., komplet dostarczy noclegów. Komitet (adres: „Borok” Zakopane) prosi wszystkich przyjaćli przedwojennej Bratniej Pomocy o niezwłoczny udział w zjeździe.

STRAJAK TRAMWAJARZY NA GÓR. ŚLĄSKU. „Oberschlesischer Kurier” donosi, że pracownicy tramwajowi należący do dyrekcji katowickiej zażądali 30% podwyżki płac i wypłacenia 13-iej pensji. Wobec groźby strajku na dni świąteczne dyrekcja przyznała pracownikom 5% podwyżki poborów, co ich jednak nie zadowoliło. Czesć tramwajarzy wolna od służby urzędziła w Król-wiejskiej Hucie wolna, na którym zapadła uchwała **zwołania pracy przez dwa dni świąteczne.** W sprawie tej decyzji musi się wypowiedzieć jeszcze druga część pracowników.

WYROK W SPRAWIE NADUŻYĆ W FARRY-CYGIANTU W ŁODZI. Sad apelacyjny w Warszawie 22 bm. o godz. 1:50 popoł. wydał wyrok którego moza dyrektor Wronka, wicedyrektor Kolda, oraz urzędnicy, Władysław Kolca, Beni, Krakowski, Podgórski, Swierczyński, Woowiak i Górski, wszyscy z Łódzkiej fabryki państwowego monopolu tytoniowego, zostali uniewinnieni od zarzutów dokonywania nadużyć na szkodę skarbu państwa. Wyrok ten uchylił wyrok sądu okręgowego łódzkiego, który wymierzył wszystkim oskarżonym surowe kary. Oskarżeni przeciwdziałali 14 miesięcy w areszcie śledczym.

— 0 — 0 —

Z zagranicą

OBROWANIE POCIĄGU POD BUDAPESTEM. Obecni stakci kolejowal Pest-Erzsebett zastrzalmi bandyci pociąg i obrowawszy doszczętnie pasażerów zbiegli.

WODKA W AMERYCE. Agenci prohibicyjni w Waszyngtonu skłoniłowali w polisin Nowego Yorku fabrykę słudzącą do destylacji alkoholu, jak również alkoholi wartości okolo 100.000 dol.

Związki i zęromadzenia

POSIEDZENIE ZARZĄDU ODDZIAŁU WURARZY odbędę się we wtorek 28 grudnia o godzinie 5 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro. Uprząza się o komplet z powodu ważnych spraw na porządku dziennym.

TUR W BRZESZCZACH. W niedziale 26 bm. o godzinie 5 popołudniu tuw, Helena Moskwińska wygłoszi bajki dla dzieciak „Zaczarowany koł”, „Syrena”, „W zębn”, „Słowki”.

TUR W KRZESZOWACH. W niedziale 26 bm. o godzinie 11 przedpołudniem w sal Rady gminnej odczyt tuw, dra Wiktora Ormickiego: „Życie w Ameryce” (z obrazami świetelnymi).

TUR W JAWORNIE. W niedziale 26 bm. o godzinie 5 popołudniu w Domu robotniczym odczyt tuw, dra Wiktora Ormickiego: „Życie w Ameryce” (z obrazami świetelnymi).

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Proboszcz wśród bogaczy”.
Niedziela popoł.: „Biełtem polskie”, wiecz.: „Kredowe koło”.
Poniedziałek: „Akropolis”.
Wtorek: „Kredowe koło”.
Sroda: „Kredowe koło”.

TEATR POPULARNY NOWOSCI

Sobota popoł.: „Szopka polska”, wiecz.: „Wesoła wdówka”.
Niedziela popoł.: „Szopka polska”, wiecz.: „Wesoła wdówka”.
Poniedziałek: „Wesoła wdówka”.
Wtorek: „Wesoła wdówka”.

TEATR ŻYDOWSKI

Sobota: „Hinkeman”.
Niedziela popoł.: „Prokurator Hallers”, wieczór: „Hinkeman”.
Poniedziałek: Teatr zamknięty.

TOWARZ. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO:
Kurs dla zwiazkowców zawodowych
Sroda, godz. 7: red. Feldman: Obecny stan przemysłu polskiego. Godz. 8: red. Haecker: Umiejscnienie przemawiania (D).

KINOTEATR

Bagatela: „Dziwczęta z Prateru”.
Nowosci: „Zięciowie w opalaci”, Pat i Patachon, Frotmiller, „Grunt się nie przemawiać” z Harad i Lynden.
Reduta: „W krytycznej chwili”, oraz komedia.
Sznka: „Nowoczesna madame Dobarry”.
Ulecha: „Irena” z Colleen Moore.
Wanda: „Wilk morski” według Jacka Londona.
Warszawa: „Wiedzi miało moich marzeń.”

Kabaret „CITY” przy ul. Gertrudy 28

Wielka od świąt
Telefon 323. — Nowy program. — Codziennie przedstawienie od godziny 8-tej wieczór. — Wałpę wojny. 1049

DODATEK LITERACKI

DO GWIAZDKOWEGO NUMERU „NAPRZODU“

Dzieje jednego pokolenia

W dwudziestopięcioletniej pracy pisarskiej Andrzeja Struga

Dwudziestopięcioletnie działalności pisarskiej Andrzeja Struga minęło w Krakowie prawie nieporuszone. Obecnie w przypomina nam to uroczystości nowego wydania „Ludzi Podziemnych” uskutecznione przez księgarnię Robotniczą w Warszawie (ul. Wazacka 9).

Trzeba aby książka ta — jedna z najpełniejszych jakie napisano o Partii — znalazła się w każdej bibliotece TUR'a, w każdym księgozbiornie związków zawodowych, w każdej czytelnicy robotniczej. Książka Struga są bowiem poetycką historią Partii z jej bohaterstwem okręsu kopców racji.

Czasu te ma Strug znakomicie. Nie ze słyszania, nie z „drugiej reki”, ale bezpośrednio. Brał w ówczesnych pracach partii udział czynny, osobiście. Wspomina o tem w pięknych słowach tow. Stanisław Posner, we wstępie, którym poprzedził nowe wydanie „Ludzi Podziemnych”. Nie była mu obca praca partyjna w najcięższym tego słowa znaczeniu. „Z ramienia a partii — czytamy w zwężonej biografii — został redaktorem „Gazety Ludowej”. Oto poco rodził się w wsi w domu wielmożnego pana Głazewskiego. Oto poco był na studiach rolniczych w Pnławach. Oto Głazewski zajmował się oświatą ludową i za nią chrzest swój wziął z wody Morza Bałajego”.

Pisał gazetę, sował od pierwszeli litery do ostatniej. Nady więcej „Gazeta Ludowa” nie miała tak literackiego redaktora i tak utalentowanego literackiego pisarza.

Praca pisarska nie wystarczała jednak Strugowi.

*) Andrzej Strug (nazwisko rodzinne Tadeusz Gafek) prawie z ławy szkolnej powędrował do cyszadeli warszawskiej, stamtąd na Izry lała zesłania do Archangielska...

Rwał się do roboty czynnej. Przyszła kolej i na nią. Gdy władze partii wyjechały na kongres wiedeński, Strug zostaje w Warszawie, jako zastępca — jeden z dwóch — centralnego Komitetu robotniczego. Zaszczył taki prowadził prawie zawsze prostą drogą do więzienia. Zwykle los dziaćca partyjnego nie ominał i Struga. Przyszło i przeszło. Potem ulatamy, szlakiem emigrantów, droga przebyła przez ludz socjalistów polskich, wyjechał na parę lat do Paryża.

W czasie tym na emigracji — rozpoczął się najludniejszy okres pisarski Struga. Poczęły powstawać książki, które mały mu zjednać rozgłos i sławę. Był do tej pory naszym towarzyszem, począł wyrastać na znakomitego pisarza.

Długi zastęp tomów Struga to dzisiaj już dokument historyczny. Dzieje jednego pokolenia. Nie zrozumie nikt chwili obecnej, nie znając tych wspaniałych złożeńych przyczyn, które kazały się włożyć rzeczywistości właśnie tak a nie inaczej. Myślenie socjalistyczne oniera się w dużej mierze na historycznym pomowaniu zjawisk. Człowiek nie istnieje jak tylko w czasie i przestrzeni. Chieć się wyrwać z pod ich wpływu — absurd oczywisty. Nie zrozumie polskiego socjalizmu ten, kto nie zna jego historii. A historia ta, to właśnie historia pokolenia, które żyje w książkach Struga.

Trzeba je czytać.

„Dziś!” ma w sobie zawsze coś z „wczoraj”, które chociaż minęło, jednak nie bez śladu. Ten ślad — a wczorajszego żyje w nas — jakże mu się nie przyrzyć?

W „Naprzodzie” żyje tradycja Struga w świeżej

pamięci. Tutaj pod szybko zarzuconym pseudonimem Gafekicy, stawiał pierwsze kroki jako pisarz. Pierwsza jego nowela p. „Naderogol” (weszła potem do pierwszego tomu „Ludzi bezdomnych”) słożyła w latach pobytu Struga w Krakowie na ręce tow. Emilia Haeckerera, ów towarzyszyka Marja, żona Józefa Piłsudskiego. W „Naprzodzie” ukazały się potem „Ostatnie listy”. „Co zle to w gruzy”, „Z reki przyjaciela” — wszystkie już pod pseudonimem Andrzeja Struga.

Starsi towarzysze pamiętają że czasów bardzo dobrze. My młode pokolenie polskich socjalistów po w miśny je poznać po to, aby zrozumiać dzieje dzisiejszy, leż w nim och, ile dźwięków dni, które mignęły...

Andrzej Strug stoi dzisiaj między nami tak samo jak stał wówczas, u progu życia, przed laty dwudziestu pięciu. Trzeba — i warto — przebiec okiem psachocem zapisane karty jego książek. Bile z nich słachetność nie maieja sobie równej, a przecież nie przydłużana w pstra szacie banalnych słów i łanego sentymentu. Zaczynając od „Ludzi podziemnych” trzeba, wierzą, wiaszcza młodzie pokolenie partyjne, przeczytało je, wszystkie pokolei.



TADEUSZ BILIŃSKI

ANIOLEK

Ćórc meł Irze.

Tak się jakoś szczęśliwie składało, że Tadzik — mimo, iż był już uczniem czwartej klasy normalnej — wierzyl jescze zawsze w „Aniolka”. A nie bylo to zregła zregła łatwą niechwac i piękna wiarę niewierzanie tak długo, jeśli się zwrzy, ile to niebezpieczeństw zroziło jej zawsze za srony kolegów, „nwiadomosciom” już w kwestii „Aniolka”. — Jeszcze na długo przed ową „świętą nocą” — kiedy to raz w rok, szara szkolna codzienność stawała się cudem i same mieo zstępowało na ziemię, — Tadzik myślał tylko o jednym: „Czy przyniesie mu Aniołek drzewko i o po tym drzewkiem znajdzie?”

W tym też okresie, najwazniejszym w roku, wzmagala się za zawsze wybitnie, pność Tadzkowa w szkole i wzorowa grzesność w domu, bylyby tylko zyskać sobie jak największe uznanie rodziców i — co zatem w parze idzie — szczodrobliwość Aniolka.

W tej to sobie najmilszej, a więc zawsze niewyerczanej „Aniolkowej” materji zagadnął raz kolege swego Wiocka, stróżowego syna, kiedy wracali razem ze szkoły:

— Wiocek, jak myślisz; co ci Aniołek przyniesie na gwiazdkę?!

Wiocek rozemniął się szeroko, szczerząc wioćce zębry:

— „Idź gnuś z twom „Aniolkiem” O, o, nie widzę go... A to ci heca!.. no jescze w Aniolka wierzysz... hi, hi, hi...”

— „Chcesz wiedzieć, jak ten Aniołek wyglada, to popatrz się na swoia matke... rozumiesz? bo to... ona drzewko ci ubiera a na św. Mikolajda różności pod poducha wypycha. — Hi, hi, hi...”

Zawrował caly świat przed Tadzikowym oczyma i krew gorąca była spłynęła mu na policzki,

aby ulec znowu zaraz, w gardle ścisnelo go okrutnie, że słowa nie mógł wykrzysć i zbroiło mu się nagle slabo i dzie, bo serce skurczyło mu się z bólu, bardziej, anieli wtenczas, kiedy zmartwiwszy raz mamusia, ujrzał w jej oczach... łzy.

Kiedy oprzytomiał nieco, chciat, w pierwszej chwili, rzucć się z pięściami na Wiocka, aby sćcić go na „kwasne jablko”, ale w czas przypomniał sobie, że nie poradziłby mu i sam gotówby „oberwać waly”, więc tylko pogroził mu pięścią, woiając: „Czekaj, aniole, powiem to kś. katechezie”, potem pełnem pobiegi do domu.

W domu uspokoił się już więcej, ale, kiedy mamusia, jak zawsze, przywitala go słowem: Co tam słychać w szkole?, zbył ja krótko i poszedł zaraz do „dziennej”, aby być sam z sobą.

— „Nie” to nieprawda — powtarzał sobie z zawziętością, bćnkąc piastkami o stół — „Wiocek skłamał... Wiocek jest „heretyk”. Bo jakżeby to mogło być, aby te wszystkie cudowności, złote i srebrne kulki, tak pięknie lśniące w jarzącym się blasku świece, i te cudne wioćki anielskie miałyby pochodzić nie z nieba, ale ze ziemi, zawieszone ręką mamusi?!”

Cóżby wartal caly świat, poco uczyłoby się tak pilnie i byloty się grzeszywny, jeśliby Aniolek nie miał sam przyrzyć? Nie... to niepodobna!.. Wiocek z pewnością skłamał, był zły, że Aniołek do niego nie przyrzed... a jakżeż ma przyrć, kiedy Wiocek nie uczy się i jest lampart... Nagle — jak zle gady — wyprzedził skądś nowe wapielności i poczęły kasać biedną Tadzkową duszyczkę:

— „Jeśli Aniołek przynosi ze sobą to wszystko i choinke i podarki, to czemuż w sklepach widzi się takie same ozdoby, jak na jego choince i czyta się wszedzie napisy: „Na Gwiazdkę?!” Albo ten las choinek, który, co roku, jakby wyrastał przed Siołkiewiczami, dla kogoż to one?!. A może to wszystko przygotowane dla Aniolka aby sam nie trudił się przynieszeniem e z nieba?!”

Tak tak, z pewnością! Przeciż mamusia, rozbiierając drzewko w ubiegłym roku, i chowając te wszystkie wspanialości do wielkiego pudła, sama

mówiła, że to wystawił się, w przyszłym roku, za okno, aby Aniołek zabral sobie. Skoro więc mamusia, taką wiarę w Aniolka miała, to czemużby on miał wierzyć Wiockowi a nie rodzicom, którzy nigdy nie kłamią?!

Tak, to nie ulega już żadnej wapielności, że Wiocek zelgał, jak zawsze i będzie miał „grzech smietankowy” na sumieniu, z którego spowiadac się będzie musiał... I Tadzik także zgrzeszył, że na chwile śmiał wapić w Aniolka...

— „Kochany Aniole — modlił się naraz żarliwie, ukleknawszy przed łóżeckiem — przepraszam Cie, że w ailem tebie „zle myśli”. Już nigdy to się nie powdrzy, obiecuję poprawę, więc nie gniewaj się na mnie, i przyrź, przyrź sam koniecem... Ja będe za to zawsze grzeszyć i plamy i nigdy nie zmartwić ani mamusi, ani tatusi!”

Długo nie mógł usnąć, przewracając się z boku na bok i zamysłując gwałtem oczy; aż dopiero, kiedy mamusia usiadła przed nim na łóżecku i opowiadziła mu, po raz — już i to wiadomo — który o „Aniolku” — usnął naderzej i w tej niemal chwili stało się coś dziwnego. Ujrzał m aowicie, jak list, mały budy isego listu pisany do Aniolka i położony na oknie, uniosł się w górę i oprowadził przez okno ku niebu. Długo, długo widział go, jak buiał w przestrzora aż naraz rozdarł się będnę niebios, lasky go kto przecziła i list jego upadł przed wielką „Złota Brama”, o stożek jakiegoś staruszka z bieleńką brodą i złotem kluczem za pasem, w którym Tadzik domyślił się zaraz klucznika wiebskiego.

Sw. Piotr podniósł list ze ziemi, i zalażowszy złote okulary, przeczytał uważnie adres, poczem zaraz zadowolony, w tej chwili pojawił się u drzwi wioćki aniołek — fakt sam, jak na obrazku pod Tadzikowym łóżeckiem — i odchodził od świętego staruszka listu: „To dla „Aniola Stróża”. Tadzik — rzekł sw. Piotr. Za chwile już był ist w rękach cudnego Aniola z ogromnie srebrnymi skrzydłami, którego promieniąca twarz dziwnie przypominała Tadzikowi mamusię, tak że nawet przez chw le zrodzić nie mógł, skądby ona mogła się tu znaleźć.

W. CHOWAŃSKI

W Noc Wigilijną

Z gwiazdnych zeszedł do nas ster,
Świelećnia wysokość,
ziemskiego życia ujść ster,
nauczyć nas miłości.

Tyrani krwawej zhrnęły mur,
Braterstwa zruć zaród,
w miano Ludzkość jeden chór
każdy powołań żęć.

Usunąć wyszysk, krzywdy cień,
złagodzić życia męki,
uczylić bowiem: każdy dzień
ma dosyć swej udręki!

Pańna miłość serce swe
zwracalcz ku biedocie,
karcieś możnych dusze zła,
rozmilowane w zlocie.

Węć robotniczej rzeszy los
nie był Ci objętoju,
zabrałeś dla jej dobra głos,
w ulżeniu cierpień objętoju.

Że za swą pracę, ciekliś trud,
sień godzień też zapłaty,
szary, roboczki, bezmyślny
z przyrzeczeniem, ciennej chaty.

O Boski Mistrzu! nakaz Twój,
jak dotąd niespełniony!
o lepszą przyszłość toczymy bój,
o świt w marzeniach śniójmy!

O prawo bytu, pracy znób,
bez kłóć mi nie odzarcie,
nie radzi się żyćca, szczęścia zdrób,
lecz bój nam rzębić twarzę.

Bo liczy naszycch bracić hul
ach! często już za wodę,
w więzieniu pędzi życie znowu,
bo nieraz — krałdł — z głodu!

Dla ducha świt i szerszyj był
stwierdzić i podszasz,
do naszycch dażeń cel i szczyt,
to jasna gwiazdka nasza!

„Anioł „z twarzą mamusi” przeczytał uważnie list, śmiejąc się dobitro wesoło, zadumawszy się przez chwilę, poczem otworzył wielką księgę, w której zapewnia zapisane były dobre uczynki Tadzika, i czytał... Widać, że ojczyna była dobra, bo zamknął z usmiechem książkę i zdziwszy złote klucze ze srebrnego gwóźdźca, skierował się ku wielkim drzwiom na których widniał napis: „Na Gwiazdkę”. Otworzył je i oto przed osłoniętym i zachwyconym oczyma chłopca, roztoczył się niezbrnany widok: „Jak daleko sięgnął ojciec rozkazał się las: cholek — jak na rynku krakowskim — obwieszonyz wspaniałościami, które skierzył się w tobiei światła różnokolorowych świeczek... Gdzieś z giebł niósł się niebiański dźwięk organów i skrzypiec i rozbrzmiewał przesylny śpiew: „Gloria in excelsis Deo”.

Kiedy przyrzał się baczeń, ujrzał mnóstwo matych aniołków, którzy, przystrajając choinki, układałi sobie pracę śpiewu. Imni znowu zasięli że „składowi nieb-eskich” prześliczne podarki, układając je pod drzewkami.

Anioł Tadzikowski wysunął najpiękniejsze „Boże drzewko”, to właśnie, które Tadzikowi najbardziej się podobalo i uwiesiłszy w gałęzich kilka podarków, opuścił, mając Bożych drzewek.”
Za chwilę przesylny brama niebiańska, która mu poczemw staruszek otworzył szeroko, stanął na sieraku nieba, skąd rozpościerał się widok na ziemię, porąbną już w mroczak świecy noicy i rozwiniawny srebrzyste skrzydła, opuścił się z lekką ku ziemi.

W drodze przyszywać mu gwiazdy, mrugając radośnie ku „Bożemu światłu” i on sam — wydał się Tadzikowi gwiazdka, która spasa z niebos, znacząc swoją ślad światłana smuga.

Krótko światła podróg Anioła przez niebiańskie przeszywa, he, że na chwilę znalazł się w pobliżu Tadzikowego domu.

Kiedy już był niżej a progny wykroczył nagle, ukłrzyty za szafą kuchenną w sieni, dźwierżył djabel w kusym czerwonym fracku i koźmiej nogami i zagrodziwszy drogę Aniołowi widniał, zachochotł straszliwie.

MALY FELJETON

Zamiast życzeń świątecznych KILKA PODSŁUCHANYCH ROZMÓWEK

Przed Domem Robotniczym spotyka się w dzień pierwszego święta dwóch towarzyszy:

— Jakże się macie, jakoś lat was nie widziałem?

— Głownie się jakoś towarzyszy, żeby tylko nie ta Rada Naczelna...

— Cóż znowią Rada Naczelna?

— Albo to nie czytaliście? Punkt trzech rezolucji prasowej. Studuchicie!

3) Rada Naczelna uważa za pożądane powołanie specjalnych komitetów z ramienia odpowiednich organizacji PPS w celu propagandy i kolportażu pism partyjnych. Komitety będą finansowo odpowiedzialne wobec administracji pism.

— No dobrze, ale nie rozumiem waszego zmartwienia.

— Jaki! Sztyszeście przecież, znowu komitet. Komitet prasowy i to z odpowiedzialnością finansową wobec administracji pism.

— No —? — No! Znaczy to, że bode musiał wejść jeszcze do jednego komitetu partyjnego. Rozumiecie, jeszcze jeden komitet! Wygląda to tak: w poniedziałek Rada Robotnicza, we wtorek wydział, w środę Rada zawodowa, w czwartek połączone wydziały, w piątek komisja gospodarczą, w sobotę zwykłe wydziały jeszcze coś tow. Bobrowki, ale przynajmniej o drugą sobotę była wolna. No a teraz — komitet prasowy! Amen.

— Prawda. To wam zbiera wiele czasu. Ale widziacie — ja tam nie nalezę do żadnych władz partyjnych, raz na pół roku przychodzę na zebrania i mam święte.

— Abo z czego?

— Niby — krytykuje krytykuje wydział, Radę, zarząd, komisję — a teraz bode krytykował także komitet prasowy! Niech tam, zwyciężają rzecz.

— A możebyście tak sami weszli do komitetu?

— Ja — poco — czasu mi szkoda...

Tak to bywa. I dlatego pierwsze nasze życzenie świąteczne wygląda jak następuje:

Krytykujcie towarzysze, krytykujcie ile wiecie. I wydział i Radę i komisję i zarząd i komitet — ale — ale bierzcie na siebie odpowiedzialność za listy partii, krytykujcie — ale strachu do pracy. I tu i tam i jeszcze gdzieś indziej. W Komitecie, w Radzie, w zarządzie. Pomagalicie, dołóżcie starań

— Ale potem krytykujcie sobie się się wam podobają. — Nie bierzcie udział w pracy Partii.

W redakcji wyjąca u nas liczni goście. Nie rzadko słyszę słowo także taką rozmówkę:

— Mógłby też ten „Naprzód” zająć się nareszcie stosunkami na Dębnikach, Brud, błoto, ulica, przesłanie nie moźna, wieczorami ciemność epizykiska, a prasa partyjna milczy.

— E, ho to wieciecie wobec waszego radco, gdzieby ta „Naprzód” myślał o Dębnikach... on i to — ho to — wielka polityka...

— Prawda jest. Ale robotnicze pismo powinno poruszać takie sprawy...

— A powinno, powinno, jeszcze jak...

Potem zacin towarzysze malkotenci kwiawą długimi głowami, wzdychając, rozkładają ręce i — nie...

A nie mogliściecie także towarzyszyć zacin z Dębnik i z Podgórzem i z Warszawskiej i wy z Dąbnią czy z Zwierzyńca miałem od czasu do czasu z 100 wierzsy, o tem co was boli o co doskwiera waszemu zdrowiu? Machnąć i przynieść. Potem byście sobie to czytali i może nie jedno zło daboby się w ten sposób usunąć.

I dlatego drugie nasze życzenie świąteczne brzmi jak następuje: Klopotujcie się zacin towarzysze o wasze dzielnice, place, ulice, ale się klopotujcie czynnie. Pięro do ręki i haj! Skropić tego malczy i kto na to zasłużył, 100 wierzsy — bagatela — a czasem może dużo zdziałać.

Towarzysze drożdy! Partija to Jesteśmy wszyscy. Wszyscy razem. Każda sprawa Partiji, jest u wasz sprawa. To musimy wszyscy zrozumieć i wyciągnąć z tego wszystkie konsekwencje. Nie zrobi za Was nie ani Duch święty, ani Ojciec święty ani nikt. Wszystko musimy zrobić sami. Zrobic potrafimy — ale wszyscy razem.

I dlatego trzecie nasze życzenie świąteczne jest takie: nie śluchajcie nigdy złych podpowiedzi, głupich ludzi, którzy wam powiadać, że Związek jest zły. Związek jest za, i że on wszystko potrafi lepiej. Związek to jest, my, Partija to my razem wcieli.

Jeżeli coś jest źle, to zróbmy, aby było lepiej. Poprawiamy. Doskonalamy ale wszyscy razem i nie w pojedynkę tylko sołem.

Tego sobie towarzyszy życzymy wzajemnie! a sprawy, by się to życzenie spełniło.

Czas odnowić przedpłatę na styczeń

śnieć nie spać zaczął tatusz Tadzikowski iść spać, chociaż spać się mu zdoła nie odcialo, ale chciać być posuszny, wysnął się pod kołdrę i zamknął oczy, czekając na sen. Ale sen nie przychodził.

Uderzał go jednak w mniomusia natrzy często w stronie łóżeczka, jakgdyby przekonana się chciała, czy jej synus śpi.

— Spł — rzekła nareszcie do tatusia i po chwili ujrzał, jak że szaty wyciąga wielkie pudło (to samo, do którego złożyła świecidla dla aniołka) i oboje z tatusiem idą do salonu, stajając na palcach.

Przez szparę w drzwiach ujrzał smugę światła, które rozlało się po podłodze jak mleko, z przewróconej miseczki „Mruzcusia”.

Serce zaczęło mu tłuc się gwałtownie, jakgdyby chciało wyskoczyć przez gąrdło i zimny pot oblał całe ciało chłopca.

— Poco on tam poszedł?! — co on tam robia?! — przemknął mu przez strwożoną myśl —

— Czyby...?!

Złask się tego bezbożnego podejrzeńia, jakie znowu go osłodzi i przetrząsnął się kłakotniczo, ale djabel — Włecik, wiedząc nie soaj, bo stanowiący za łóżeczkiem, kusł go uparcie:

— Wstają i idź zobacz...

— Nic... nie... powtarzał sobie umarcie, trzymając się kurczowo łóżka.

— Idź, idź, a przekonasz się... — szepiał mu djabel do ucha tak długo aż wkłócił chłopca zerswał na równe nogi i, stajając bezbożnie, podsunął się do drzwi, do których przylotły ułask:

— Za drzwi doszedł go stłumiony głos matki:
— A to zawiesz, Sianu! — kolego gwiazdy, ale uważaj, aby nie było nad świeczka.

Chłopiec nacłnął machinalnie klamkę i otę obok drzewka, do połowy już obwieszonego zobaczył tatusia na drabnie, ze srebrną kulą w ręku, obok zaś stała mamusia, trzymająca...
— Tadziku, co ty tu robiasz?!
Długo, długo w noc starała się mamusia uspokoić swego zownie płaczącego synka, który płakał, bo przestał już „wieszyć w Aniolka”.

Fabryka czekolady A. Piasecki S. A.

Sklepy: Linja A-B i C-D.

Kraków

Poleca w wielkim wyborze CZEKOLADĘ znaną ze swej dobroci.

LUDWIK GROSS

Odporność

Kwestia odporności naszego organizmu na choroby infekcyjne była już w dawnej dawna dyskutowana. Zdawało się — a było to za trzydzieści lat temu — że zagadnienie to zostało rozwiązane. Przekonano się wówczas mianowicie, że zarazki produkują w sobie jady (toksyny), że jady te pobudzają komórki organizmu do reakcji; zarazki wszędzie ich toksyny, wprowadzone do krwi np. kłosa powodują powstanie w surowicy krwi końskiej specyficznych przeciwciał (antytoksyn), mających własność neutralizowania tych jadów. Zatem odporność polegała na tem, że dany osobnik posiadał we krwi takie antytoksyny (według ówczesnych zapatrywań).

Przekonano się dalej, że komórki ustroju są w stanie produkować innego rodzaju mweczniki: t. zw. bakteriolizyny, tj. ciała, które rozpuszczają dane zarazki poprzez tnak, jak np. cukier rozpuszcza się w gorącej wodzie. Zatem innego rodzaju odporność polegała by miała na obecności we krwi osobnika uodpornionego specyficznych bakteriolizyn, czy innego rodzaju przeciwciał, np. śluzki morskiej, po zaszczerpieniu jej małej ilości zabitych bielsobłonnych zarazków cholery uzyskuje tego rodzaju odporność. Jeżeli bowiem takiej uodpornionej śluzki zastrzykniemy do jamy brzusznej żywej, złośliwej cholery, wówczas zostana one wkrótce całkowicie rozpuszczone — pod wpływem tych właśnie bakteriolizyn (jest to z w. fenomen prof. Pfeiffera).

W ostatnich jednak czasach znokomity badacz, Besredka, pracujący w Instytucie Pasteura w Paryżu, zachwiał naszymi dotychczasowemi wiadomościami o odporności; wprowadził na naukę o odporności na nowe tory. Badania jego mają ogromne znaczenie dla wiedzy lekarskiej, a tem samem i dla szerokiego ogółu.

Jak to już zresztą dawniej było wiadomo, zarazki, aby mogły ustroi zaatakować, muszą się do niego dostać drogą im właściwą, i tak zatem zarazki wagiłka, wywołujące chorobę bardzo niebez-

pieczną, dostają się do ustroju tylko drogą skóry. Besredka przekonał się o tem w ten sposób, że żywe zarazki wagiłka zatapiał w rurce szklanej i wysywał taką rurkę z zarazkami zwierzęciu pod skórę. Następnie czekał aż rana się zagoiła i wówczas łamał tę rurkę poprzez skórę, uwalniając w ten sposób zawarte w niej zarazki. Zwierze jednak nie zaraziło się, ponieważ skóra w tem miejscu była cała (już, no zabieg zagojona); natomiast wszczęte tuż samych zarazków do skóry tegoż zwierzęcia powodowało zakażenie i powstanie t. zw. czarnej krosty wagiłkowej (pustula maligna) — choroby groźnej bardzo. Zatem wagiłk dostaje się do naszego ustroju tylko przez skórę. Zresztą już dawniej Pasteur udowodnił bydo na wagiłk w ten sposób, że przykładał okłady z zarazków zabitych a później z żyjących lecz osłabionych, do skóry, i w ten sposób uodparniał samą skórę — a przez to i cały organizm. Dodac należy, że według późniejszych badań Besredka przysuszcza, że obok skóry i narząd oddechowy tudzież przewód pokarmowy są na wagiłk wrażliwe.

W dalszym ciągu swych badań zaimował się Besredka kwestją bramy wejścia dla zarazków do urusznego (tyfus), czerwicy i cholery. Otóż i tutaj przekonał się, że i dla tych zarazków istnieje taka specjalna brama, którejemu do organizmu mogą się dostać. W tym wypadku bramą tą jest przewód pokarmowy; ściślej zaś boraż błona śluzowa przewodu pokarmowego. Tylko ta droga zarazki te wciągnąć mogą do ustroju. Jeżeli zatem uda się jedną drogę dla zarazków tych zamknąć, wówczas cały organizm będzie uodporniony. Rzeczywiście, przy uodpornieniu błony śluzowej przewodu pokarmowego za pomocą pastylek składających się z zabitych zarazków drogu brzusznego, czy czerwicy, względnie cholery, osiągamy pełną odporność na te choroby.

W tym roku zaś przekonał się Besredka, że dla zarazków ropotwórczych, paclorkowców i gronkowców, bramą wejścia, jest podobnie jak dla wagiłki — skóra. Wystarczy zatem uodpornienie skóry aby się uchronić przed temi zarazkami.

W tych zatem przypadkach, jak widamy, uzyskujemy odporność miejscową, lokalną — która

wprawdzie wystarcza do obrony całego organizmu przed infekcją — nie polega jednak na kraźeniu we krwi jakichś specyficznych mweczników, jak to dawniej przypuszczano i co uważano za warunek „sine qua non” odporności. Podobnie ciekawemu bardzo jest odkrycie przez Besredkę jakiejś substancji wewnątrz samego zarazka — substancji skierowanej przeciw samemu zarazkowi, t. zw. anti-virusa, które to odkrycie każe rokować duże nadzieje dla nowoczesnej terapii chorób zakaźnych. Besredka przez filtrowanie starych hodowli gronkowców i paclorkowców i przez ogrzewanie przysuszcza do 100° C uzyskiwał ten antivirus. Przez proste zaś okłady z tego ant-virusa uzyskiwał znakomite rezultaty w leczeniu wszelkich spraw ropnych. Z dużem zainteresowaniem czekamy dalszych wyników badań znakomitego uczonego.

UTRA SOLIDNE

o najnowszym kroju po cenach niskich

poleca firma

Antoniego Trabki Sgn

Skład futer

Kraków, Szewska 12

Telefon 3464. 178

Największy wybór!

J. LAMPAYAS

Wilja księdza Bruna

(Z bispańskiego przełożył M. N.)

Właśnie wśród tych noc, które teraz mamy, pora już mówić o księdzu Brunie. Plonie ognisko, skrzypia kasztany, kraśdy dzban. Nagle na samo wspomnienie imienia księdza rozswetla się górale, opowiadają o nim przeziębione rzeczy, i śmieją się, śmieją się z tą chiopską prostotą, która była i jest pierwszym składnikiem naszej rasy i nad którą czuwa ziemia, jak wnieście młoda matka nad nowymi ziamami.

O księdzu Brunie opowiadano, że wyglądał jak worek na dwóch nogach. Jeden z jego rówieśników zobrawał mi go jako człowieka średniego wzrostu, mocnego, kwadratowego, o wielkiej głowie, oczach żywych, o hwichach gęstych i zrosnionych, o nosie nieco perkатыm, przez który zdawał się wyrzucił słowa, kiedy miewał powoli i z zastanowieniem. Mój informator dodał, że ksiądz Bruno miał zwyczaj mówić „per ty” do wszystkich od króla w dół, uzasadniając to tem, że nie może czynić inaczej, skoro mowi per ty do Boga.

Nie miał rywała w grze pelto?; był także wielkim myślnikiem, choć niektórzy utrzymują, że wychodził w lasy ze szablą po to, by wprowadzić

w blad strażników celnych, jako że uprawiał przemysłowo. Jednakże zdaje się, że głównie jego upodobaniem było łowienie ryb.

Pewnego rana wracał od strony rzeki smutny, z wdęką w lednej ręce, a z licha branką w drugiej. Skierował krokik ku kościolowi, wszedł, stanął na środku, rozwarł ramiona, i kiwał głową rzekł do Matki Boskiej z wyrzutem:

— Sądziś, że to był polow?

I zwróciwszy się ku tylnej stronie ołtarza, schował w głębi wdękę. Tam bowiem zwykli byli przechowywać także pilki pelotowe, strzelbe i metr, a to w tym celu, by Matka Boska każdej chwili obdarzała go swą łaską. Poulafos, z jaką ją rakłotowa, była dowodem jego wielkiej prostoty i jego wielkiej wiary.

Był tak niezwykłym we wszystkim, że siedem grzechów głównych panowało nad nim zawsze. Kiedy pan Saperio zabierał mi Antonię, mal po wiedzieć: „Zostaw ją, na Boga! ja niszcze człowieka równie łatwo, jak go robię!” Mimo to sądził, że niewiele brak mu było do św. stości. Trzeba tylko uwzględnić różnice: niektórzy święci zczyliani skruchę po długich rozpustach, podczas gdy u księdza Bruna największą uradki sąsiadowało z uczynkami najbardziej wzniosłymi.

W przedchadkach swych dochodził nieraz do sąsiedniej wsi, Gerbe, gdzie gawędził nieco z tamtejszym księdzem. Pewnego pięknego wieczoru jesiennego zastał swego kolegę przy karminiu wędzarka.

— Co slychać, Gerbe?

Mimochodem należał zauważyć, że ksiądz Bruno nazywał swych towarzyszy nazwami ich parafii.

— Co slychać, Gerbe? Jak tam praca? — Cóżby było slychać! Żle, Bruno, źle! Nie widzisz? Właśnie dają temu wiewprzoku ostatnie ziarno; już nie wien, co mu dać; a ma dopiero siedem miesięcy!

— Wspanialy wiewprzek!

— O tak! będzie wazył ze trzy arbuzy**).

— I dobre trzy. Niech cie! a ciesz się! To dopiero będziez mił uczeń!

— A właśnie, że nie, Bruno, bo nie z tego nie zobacze i to jest ze wszystkich najgorsze.

— Jakże to!

— Bardzo proste. Nie sądzę, że jestem wolny od obowiazków. Mam obowiazki wobec kilku ubogich, następie wobec chłopaków, którzy przychodzą do mnie na naukę, no i wobec dziewczuch, z którymi przygotowują nowem do P. Marij. Wszyscy będą musieli pokosztować w epzrka. Na trzydziesteli kawalków jest trzydziestoro ludzi. Trza poźegnac się z nością!

— Wiec dlatego się martwisz? Człowieku! Ależ daj pokój! Ja na twym miejscu uczyniłbym co innego. Mam myśleć. Słuchaj! Poitrz się szablą, kacy! Wiec dobrze, potuzro zabiasz wteprka, wieszasz go na dziedzińcu i zostawiasz go tam przez całą noc, dając o to, aby go dobrze wki-

** Arroba jednostka wasji wynosząca 12 kilogramów.

*) Hispańska gra, polegająca na uderzaniu pilki w mur.

NA GWIAZDKĘ

POLECA
tanie i praktyczne podarunki
po cenach zniżonych

W nowościach jak: Rębn, Welury, Piana, Welowy, Welny, Śu na, Kangary na płaszcza, Kołtuny, Sukiń i na ubranie męskie. Płaszcz, Barczany, Zety, Piana, Dymki, Węsy i Oksturdy, Kasy, Kodyry, Kocy i Firanki, Grupy de Chine, Palusy, Talty, Grupy, Marciany itd. Największy wybór pielen żyrardowskich po cenach fabrycznych. 1283

BAZAR KONKURACYJNY LAZAR FREIWAŁD

Kraków, ulica Fierjańska 44, t. p., Tel. 533
Laz przy Bramy Fierjańskiej.
Uwaga na adres. Dla Kółek celuje się rabat.

W. WINNICZENKO

List Tarasa

(Z rosyjskiego przełożyła H. P.)

Pisz do pani, Wiera. Chcę pisać do pani mówić z pania, chcę krzyżować i kłać przed pania, ot tu na tym chłodnym mokrym, smutnym i dalekim skwerze. Jak niedyś w więzieniu (prawda lubiła pani me listy?) chcę zebrać smutek mój w jeden gład słów i cisnąć go w serce pani. Chcę umazać me pióro w czarnej pianie mych ciępiet i przebić nim serce pani.

Wiera! Na własne oczy widziałam przed chwila podłość i kłam, przed którym uciłem na te uliczki. Dziś też słyszałem słowa, które jadł wieszający w ma krew. Okropne, okropne — męczące słowa, po których winieciem kłać jak szalony... Leczę ja — podły, niekczemy nie kłam. Przeciwnie. Zatrute, zgnie me ciało plonie na wspomnienie tych bezcelestw. I czuję, jak zgina coś me kolana i ja chcę paść na ziemię i modlić się do pani, w zawrotno — dżkim zmysłowym szale chcę całować stopy nóg pani... nóg pani, Wiera! Podły jestem! nie wdrygam się nawet przed kłamstwem pani. Straszliwie żał mi i pani i siebie. Wiecej, więcej nawet: czuję w tej chwili, jak sama myśl o Pani czemś światem przepiękną miłą, światem... Ani rozumieniem, co dzieje się ze mną, ani wtem, gdzie duma moja, Gdzie jestem modlić się do kłamliwych oczu Pani. Tak, tak, kład, modlić się, nawet modlić się zgotem jestem, albowiem taką jest moja miłość. Jeśli ja ciało zrodziło, to bądź bogostawione o ciało. A jeśli podłość i kłam ja zrodziły, to bogostawione bądźcie i podłość i kłam, które zrodziłyście ją!...

A jednak boli. I smutno!.. Szumia drzewa. Tam w dali śpi czarny tułów miasta... Wiatr do mnie zagłada, kartki z notosu porywa, jakgdymy chciał je przeczytać. Rwi je wichrze, rzwał Porwaj wraz z niem ból mój i smutek i ten mój bezład wewnątrz! Porwaj i z pożytkiem liściem po czarnej uśpienie rozrzuci je!...

— Dźwięce to jednak: wokół milczenia, a w duszy mej krzyk, i płacz i dzika pieśń. A noc mroźna, wiatr jego zawodzi, serce jego coraz donośniej pieśń dźwięka śpiewa. O czem? Nie wiem. Leczę niechaj śpiewa ono, jak ongi — w więzieniu.

Czarna, jak noc, otchłani milczenia. Szara stalowa, smuga gna wicher i wyje tam w górze nad mna.

W stalowej smudze wicheru ponure obrazy mego życia.

Boli, okrutnie boli.
Śpiewa serce moje oszalala dzika pieśń, śpiewa i teskni, i krwaw oczysła.
Sen trwożliwie bliździ hen w dali, daleko za

**PIERWSZORZĘDNY
ZAKŁAD OSTRZENIA**

Przyjmujemy do ostrzenia brzytwy, nożyczki, maszynki do włosów, noże masarskie i introligatorskie.

Gwarancja na naprawę maszynek do młosa 12 tyg.

polowa 1612

E. KLUSKA

Kraków, ul. Grodzka L. 63

Jednorazowa próba przekona P. T. Gości

Na Gwiazdkę!!

Dywany wełniane
Chodniki wełniane i jutwone
Dywaniki przed łóżka
Narzutny pluszewce na otomany
Kapy na łóżka
Portjery
Franki
Geraty na stoły odpasowane
Lineolne dywany i chodniki
Śniegowce i Kalosze
poleca po cenach fabrycznych firma
Przemysł Lineolny
Kraków, Rynek 10
Filja w Białymostku Wzgórze L. 20.

szara stalowa smuga. O, śnie mój! Ty, dobry, ukolny, nie bój się, przyjdź. Raz jeden jedyny ukój ma chorą znudzoną głowę. Nie bój się!

Bol sie...
Z ponurem zawrodeniem wije się w ciemnej milczenia nocy stalowa wiatru smuga. Milcze z nią, uchodzi i przesłało moja...
Tak boli!..
Śpią wszyscy spokojni, śpią wszyscy bezgrzeszni, śpią wszyscy pokornici... Pokornie kroczą po opannych i niewygodnych ścieżkach swich marnych żywotów. Zmżyły się i spa, teraz, zadowoleni, niewinni. Śpią, leżą, śpią, śpią, zmniejszają, śpią, w, któryśśie uszi przed rozwartymi zimnymi oczami oszałałe tęsknoty!
Ściebi wiatr... Ot przyszał! — zdumiony i słucha. Czego słucha? Czyż znalazło się coś, czego nie słyszał jeszcze z ciągu odwiecznego swego żywota?
Ach, on słucha skargi mego serca, słucha dzięk namietnej serca mego płesni!
Boli, okrutnie boli!..

FIGOL
płynny środek przeczyszczający
i działający łagodnie

Laboratorium chemiczne farmaceutyczne
APTEKI GALEWSKIEGO KRAKÓW

WANDA SZ.

Najświętszy bój

—
Nie idziesz marzący, śniąc szczęście
Rycczyz szarej ulicy,
Masz mocne, uparte pięście,
Masz w oczach żar błyskawicy,
Nie orzeż z srebrem na gardzie
I nie wojenka daleka —
Bój nienawści, pogardzie
Najświętszy z bołów się czesła.
Nie kładz ci dłońce dźwiczewce
Jedwabiem chorągwi sławy —
Ulic chorągwi, masz w ręce
Standard płomienny i krwawy.
Nie buczy ci pieśń o zwycięstwie
Nie dzwonia miasta i grody,
Sam idziesz, w zuchwałem męstwie
Uparli, zawzięty, młody.
Wśród życia zbójcejskiej gonitwy
Jedyny twórczo pokolony
Raz jeszcze idziesz do bitwy
Raz jeszcze ruszasz do boju.

no z ulicy. Wszyscy, którzy tej nocy będą tedy przechodziłi, pomysłą: „Jak biedny jest ten ksiądz! Musiał ubić wieprzka tak młodego!” Nazwałby wczesnym rankiem usmiejąc wieprzka, a potem powiesz, że ci go skradziono. Wszyscy będą się nad sobą litowali i możesz być pewnym, że tego roku zbierzesz z darowizn co najmniej osiem arrob, a ponieważ ten wieprzek jest niewątpliwie także podarunkiem, hodźmiesz ma i razem jedenaście arrob. Co o tem sądzisz?

— Niezła myśl.
— Czemuś ci to powiedział? Zarobisz aż miło. Nawet żałuję że nie byłeś zadowolony, bo ty mi się za napawno nie odwiedzisz jak należy, a ja pozabawam się możności skorzystania z tego pomysłu w mojej parafii.
— Pass! cisze! mogą nas słyszeć... Zrobieć to, Bruno, robieć. Widzisz przecie, że nie innego zrobić nie mogę.

— Pożemni się i ksiądz Bruno wrócił do Bonaston. Spał też tej nocy i następnego, Żalował, że pomysł swój ofiarował komu innemu. W sobotę jego niezadowolenie wrosło do tego stopnia, że nazwał sam siebie rozsrakninkiem i głupcem. Po kolacji rzeki do swej gospodyni:
— Antonino, osiadaj „Trabuka” i nałóż juki. Uczyń to dcho, bo muszmy troje wyruszyć w drogę tak, żeby nikt o tem nie wiedział.
O pńnicy wyruszyli potalnie do Gerbe. Stwierdzwszy, że wieprzek wisieł w dziedzińcu

jak miał wisieć, ksiądz Bruno zdjął go i umieścił na ośle.

Po powrocie zapytała Antonina:
— Chodzi o zakład?
— Nie o zakład, lecz o sprawiedliwość. Rozumiesz? O sprawiedliwość.

A gdy opowiedział jej wszystko, dodał:
— Okradziono ciem! Trzecią kwartę zarobionych arrob nie należymy się trzećią częścią? Otóż chodźło mi o to, aby mieć ją bez dyskusji.

Kilka dni później odwiedził księdza z Gerbe, którego zastadł wędrownym i wychudzłym.

— Bruno, w zlej godzinie dałeś mi swą radę. Skradzono mi wieprzka!
— Nie możesz mówić inaczej.
— Nie, naprawdę, wierz mi, skradziono.

— Tak, tak, mów sobie to, ale na ulicy, gdzie mogą ci słyszeć, ale nie mnie.
— Ależ mówię ci, że...
— Tak, tak, mówisz, że ci go skradziono. Wcale nie muszę zmieniać swego zdania.

I podcałowywmy go ko ulicy, zaczął krzyżować: — Okradziono ciem! Gdzieś mi przysłał: nie uwierzyłbym. Obrzecz w ten sposób kapłana, oca wszystkich! O, zdaż gmiłno O, ludzie szatańscy! Nie, marparafanie nie uczyniłyby tego nigdy. Nie byłby zdolni do tego.
I podcałując za sobą księdza Gerbe, obchodząc całą wieś, krzyzał, tupał nogami, uderzał kijem o ziemię. Był apokalipsyczny.

Przy pożegnaniu powiedział:

— Pogoda może się zmienić i może nie będę mógł przyjść, by ci przypomnieć, więc zapraszam ce już dzisiaj. Wiedz, że tego roku obchodzimy wije na plebanii w Bonaston. Przyjdź z Paskuala.

W ową wilej kuchnia księdza Bruna, wymyta i wyczyszczona przez Antoninę, błyszczała jak sama czystość. Na stolech leżały obrusy, ognisko płonęło. Około siódmej godziny zjawili się zaproszeni. Naprzód czterdziestolatnia Paskuala, która wdziała na siebie co najpięknszego w jej kufer, potem ksiądz Gerbe z wielkim zwojem kiełbasy.

— A to na co, Gerbe?
— Pozwól mi powieździe, Bruno.

— Nie, nie zgadzam się na to.
— Wyjaśnij ci... Wyobraź sobie, że po tej kradzieży podarunek wroszył w ciągę piętnastu dni do dziesięciu arrob.

— Mówię ci i powtarzam ci, uparuchni, że nie przyjmie kiełbasy. Obrzecz mi, słyszysz? Obrzecz mi, Byłaby to zapłata za przyjacielską radę, a miłąby przyjąć. Ciem zapłaty nie powinni istnieć. Coż ty sądzisz, że ja daję rady, jak lichwiarz?

— Ależ Bruno...
— Obrzecz. Tym razem niech będzie i nie mówny wż węcę o tem. Do kolacji mi. W naszej strony damy ci wiewprzowię. Ciecę abys pozoszał z naszego? — 000 —

MIEBLE najlepsze najtańsze

na taty WETSTEN, Kraków
ul. Mały Rynek 4, w podwórzu.

Bagienko metafizyczne NA MANOWCACH T. ZW. SZUKI PROLETARJACKIEJ

Bez względu na starą maksymę pania rej (wysoko pływaj) z rozlicznych stosunków i smięjących w wszechświecie dwa*) nie ulegają żadnym przesunięciom. 2 razy 2 równa się po staremu całemu i po staremu stosunek między sztuką do społeczeństwa opiera się na — nieporozumieniu.

Pewnik pierwszy ma — podobno — swoje uzasadnienie w nieublagalnych prawach, ktorimi rzadzi się matematyka, drugi napażoż nie ujęty żadnymi prawidłami, powtarza się pomimo to stale, z prawdziwą matematyczną dokładnością.

Nie bardziej zabawnego. Siocunek maszej pocelwej ciot niekto sparszylwił mała — ziemi, globuska — pasziszruszka, kul — matuli do słońca zamieniał się pare rary w miarec uzanianu po. Tychu do Brache i Kopernika, rzecze zaś tak drobna — tak w istocie mało ważna jak relacja pomiędzy dziwnymi panami, ktorzy piszą wiersze a wczajcywnymi panami, ktorzy tych wierszy... nie czytają, nie jest w stanie zrzuć z miejsca.

Młoda literatura polska — myślny o różnicach, „zmacch” erasujących w Polsce od czasu za-konczenia wojny — jest w nieustannej wprost chorobliwej pogoni za oryginalnością. Wszystko, wszystko, wszystko, literalnie wszystko, przagnęłaby mieć nowe, niewidziane i nigdy jeszcze przez nikogo nie użyte. W pogoni za tą oryginalnością uciekają się niekiedy młodzi poeci do jakiej ekwilibrystyki miły i słowa, że tracą wszelki kontakt z myślami i sposobem wyrażania się ich. Bliźnich. Być może — że istnieją plawią się w glebie — piękne to jest jednak da nich tylko widoczne.

Po drugie: w miły, zdaje mi się przez nikogo jeszcze nie podniesionego argumentu, że nicma nie bardziej ograniczonego, jak fantazja, jako konsekwencja ostateczna abstrakcyjności i realizmu, oderwania od życia, dowodności — ba wolności poetyckiej nawet! — przychodzi nienuknianna i wprost śmiesznie mała skala różnorodności, złwana się wprost zdumiewająca (jak często!) jednorodność i szablonowość tematów, żądaj, zainterresowań — hasel nawet.

W swojej nieustannej pogoni za pseudo oryginalnością ulekiczy z krainy rzeczywistości w dzie dzinę czysto literackiej abstrakcji, dotwarcza sobie (na usprawiedliwienie!) całe teorie, ktoré usiłują całą wagę zrzuć z literatury na — społeczeństwo.

Pomimo wszystko jednak pod tym dumnym frazesem kryje się zwycajne bagienko szwajcero-

dzaju metafizyki literackiej, leżącej poza wszelkimi granicami doświadczenia.

Jeżeli się raz zaślca kontakt z rzeczywistością, nie trudniejszego jak go z powrotem saviarów.

A więc obrona rzeczywistości? Powróć, powróć na ziemię? Start na gumianych kołach po miękkim błoniu... Powróć do naturalizmu? Fotografaj? Stanowczo — nie.

Midzy ludźmi ziej woli nie osiągnie się nigdy porozumienia.

Trzeba się chcieć zrozumieć. Chodzi o to, by te porwane nici z życiem ponawiający, Polaczyć. Gdzież ta platforma, na której by mogli stanąć wszyscy ludzie?

Tysiące i jeden przykładów, uczy nas po tysiąc i jeden razy dziennie, że jej nicma w żadnej dziedzinie. Jesteśmy poeci, posłanki, prasy, praciadki, wioleczyści, różnowierci, różnokóser, — Wielość jest naszym udziałem. To wielość przyrodzona możemy nienuknianna w ciągu wieszości. Te wielość uznaliśmy za bóstwo naprawde godne człowieka i robimy wszystko, by mu się przypodobać.

Diędzina, która ma najwiecej danych, by dla tej różnorodności znaleźć przecież jakiś wspólny jezyk jest — sztuka. Z zrozumienia tych możliwości pochodzi dążność do odnawrodzenia sztuki, do uczynienia jej dotychczas wieszcząca jedzą. To wielość uzasadnienie hasła wieszości futurystów (hasło to podjęł także futurystki polscy): poeci powinni wyjść na ulicę**).

Wyjść na ulicę, to innemi słowy udostopenienie wszystkim wzeszczeń dostarczających przez sztukę. Tak jak kiedyś zdobywa wiolecij Rewolucji udostopenity wieszcząm prawa polityczne, bedące kiedyś przywilejem tylko pewnych klas społecznych. Nie bardziej szluznego.

Jedem z pierwszych artykułow ustawy konstytucyjnej każdego demokratycznego państwa głosi, że wszyscy obywatela są wobec prawa równi. Nic ma — być nie może — żadnych szluznych powodów nierówności wobec podanurków muz. Na swój sposob dochodzi do tych samych konkluzji teoretyk nowej sztuki T. Peper, pisząc w słownym swolm artykule „Miasmo, masza, maszyną”, że „masa — społeczeństwo narzuca swola budowa sztuce”, oraz że „masowość konsumpcji artystycznej otwiera sztuce nowe perspektywy”.

Nie prostszego. Wrażenia artystyczne dostępne tylko dla wialencioznaczonych — to stanowczo jeden z najpotwierdziejzych anachronizmów wieszcu...

Dążenie do demokratyzowania i udostopenienia twórczości artystycznej z jednej — przewierzenia zaś tego bądź co bądź wieszczą przedmiotu zbytku, w artykule pierwszej potrzeby — oto naprawde godne zażądaj nowatorów nauki.

Słowny na pograniczu l. zw. „sztuki proletarjackiej”. Żadne nowo hasło nie bywa tak bezceremonialnie nadużywane. Łada chłystek napisze kiedy wiersz bez składu i rymu, uprzyty go pare razy wyrazami: robotnik, rewolucja, bunt, bunt, kłof, mof, gwint, fabryka etc. i pozuje na... poety proletariatu. Niko głuszego. Karol Marx powiedział (po wianu sobie to zapamiętał „twórcy” sztuki proletarjackiej) że: „idee panujacy epoki nie były u gzy niemczen inem, jak ideami klasy panujacy”. Czyż nie abstraktem jest „sztuka proletarjacka” w obecny czas, w obecny czasy?

Sztuka proletarjacka jak wogóle wszystko na świecie, rodzi się w बीच swojej epoki, krócej lub dluzej, zależnie od okoliczności — nigdy jednak nie powstaje pod dotknięciem różdżki czarodziejskiej.

Proletariat robotniczy i w tej dziedzinie podobnie jak w wszystkich innych, znajduje się w obojętne prześwielwaniu. Trzeba być pozabywionym

*) B. Jaselski w ktoréj jednoludowice rzeczał hasło nlicznych koncertów.
) Jeszcze wyraźniej powiada to w tym samym artykule nieco nietylko pisząc te znamienne słowa:

Trzeba było ażeby maszyną wyczerowała se stobie nieporozumienia dotąd wieszczą wygody i rozkoszy, dostępných dla wieszczą. Trzeba było ażeby maszyną (kolej zelazna, tramwaj elektryczny, autobus, telegraf, telefon, swiatlo elektryczne etc.) mogla być konsumowana przez wieszczą i przez wieszczą odczuwana jako dobrodziejstwo. Jedem w epokach milionych wieszczą stosunek człowieka do jego maszyn ma waznac na dotlozno produkcji, do ciasnej podnienkiem przyzbyt miedzy nimi staje się konsumpcja. Dzieki niemu maszyną zdobywa powoli serce człowieka.

prymitywnego poczucia rzeczywistości, aby zamknąć oczy na ten fakt pierwszorzędnej wagi. Kultura danej klasy — w tej chwili klasy robotniczej — bedzie miała swoje odrębności wyróżniające ją od kultury klas społecznych utopuscujących jej miejsce. Nie bedzie jednak pozabywiona związku z kulturą ubiegłych wieków. Nigdzie może narastanie, ściśle zagebniecie się, jednego okresu historycznego o drugi, nie występuje wyraźniej niż w dziedzinie sztuki. „Poeci proletariatu”, ktorzy pragną wyprzedzić bieg wypadków, mówiac nam: wyszchez kwicie w kulturze burzaczajnej a my już zjemy w państwie proletarckiem — nie wyprzedzają oczywiscie niczego — skaczą w przepasz.

Są po rzeczywistości.

Zagadnienie kultury proletarckiej stanowi jedną ze spraw żywo obecnie omawianych w kołach socjalistycznych kulturalnego zacłodu. Papierowo — niepokad drogą stempla oficjalności — starali się ją rozwiazac komunistki rosyjscy. Stanowczo jest jeszcze za wczesnie, by wydawać sąd o jakości tego rozwiązania. Biorąc pod uwage chocby ostatnia odprawę jaką dali komunistom Woskrowskim (ow. K. Gzanidze) na przykladnie szkolnicztwa sowieckiego w swietle oficjalnych sprawozdaj wladz rosyjskich, rozwiązanie dokonane przez komunizm rosyjski, nie pokrywa się z naszym rozumieniem sztuki. Droga wskazywana przez nas, idzie konsekwentnie socjalna — demokracja Austrii, a także, chociaz już nie tak wyraźnie, soc-dem. Niemiec.

Zwraca uwage na ewoluycyjność powstawania „kultury, tow. M. Niedziarkowski w swojej bardzo kształtującej książce o teorii i praktyce socjalizmu. „Historja kultury danego narodu — czytamy tam — przedstawia się nam jako narastanie kolejne coraz to nowych pokladów kulturalnych, na ginącym we mgie wielkoj podtoz wspólnoty plamiennej, czy rodowej; klasa społeczna, dochodząc do wpływów lub przewagi w społeczeństwie, wnosi se soba z warunków jej życia, pracy i walki powstale wartosci do skarbniicy ogólnej, asymilując część kapitalu nagromadzonego poprzednio, przewazca część drugą — usuwa w cień, niekiedy niszczy — trzecia i najwialszych ulega naciskowi swej następczyni... a dalej — zdanie to wydaje mi się bardzo waznem: „kultura klasowe nie są przeciwstawianiem, ani uzupelnieniem kultury narodowej; stanowią one jej poszczególne epoki”.

Sprawa jest w toku. Wynikow przesadzając niepodobna. To tylko zdajemy się nie ulegać wiatpliwosci, że najwymowniejszym poslom brakuje słów, kiedy im przychodzi milowawa armia szlachowców, do tej pory — głuchołomni.

Abecadło jest najwieszczym cudem swiata. W abecadzie nalrudniejsza litera jest A. Wieszczą ino, to sa już tylko dziecinne igraszki. Poezja, aeroplan, kanonor takie. Czy wieszczą ludzie umieją napisac A? Czy umie — te wielką sztuke bodaj ich część dziesiatą?

Wiedmy jednak do poezji. Dwidze droga? Powiedziadem już, że jest — powróć do rzeczywistości. Powróć do życia. Podanie się kontroli rozumu. Z zachowaniem, rzec prostą, mozliwe najwieszczą swobody, bez szabloności, bez przynusmu, bez jakikolwiek recept — al bezwarunkowo do życia — do rzeczywistości. Jak kto umie, jak kto woli. Zduje się, że nalepiej, najpewniej — przez uauke. Przez zdobywanie wiedzy. Będzie to wieszcząwem spełnieniem szluznego zalozenia, że poezja powinna być praca.

— W pierwszym przedzie praca nad zasypwawaniem — metafizycznych bagienek klas.

Wielki Wochnoit.

RADJOAMATORZY — ILUSTROWANY KATALOG —

nowosci na rok 1927 z wremiatami budowy radia
i listy
„PHILRADIO”, Kraków, Rynek gl. L. 9.
za nadaniem znaczek pocztowych za 40 gr.



do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych restauracjach, barach, handlach delikatosci i sklepach korzennych.
Generalni Reprezentaj: Kraków-Podgórze, Smolki 7.

Każda oszczędna Gospodyni używa MYDŁO RAJSKIE 1085 „SŁADECZOWSKI”

MYDŁO RAJSKIE SŁADECZOWSKI

C. Jurek prof.

Każda oszczędna Gospodyni używa MYDŁO RAJSKIE 1085 „SŁADECZOWSKI”

SKROMNE
i WYKWIWNE
MEBLE NA RATY

WYROBIAKRAKÓW SE 43
KRAKÓW
LANGER
Telefon 4762

Pięć szubienic w Chicago

OFIARY LISTOPADA 1886

W październiku 1884 postanowiła Federacja związków zawodowych Stanów Zjednoczonych i Kanady porządkować 1 maja 1886 pracować tylko ośm godzin dziennie i w razie potrzeby przeprowadzić ośmiodziesiąty dzień pracy przy pomocy wszelkich środków, jakimi związki zawodowe rozporządzają. Uchwała ta była szczerzym punktem ciągnącego się już od więcej jak pięćdziesiąt lat ruchu o wywołanie 8-godzinnego dnia pracy. Ruch ten wymógł wprowadzenie 8-godzinnego dnia pracy w niemal wszystkich kopalniach staliwskich. Także Kongres Stanów Zjednoczonych przyjął w roku 1887 ustawę o wprowadzeniu 8-godzinnego dnia pracy. Jednakże rząd i prezydent Hayes wzbłąkali się wprowadzić ustawę w życie. Agitacja rozpoczęła się i szerzyła na nowo.

Właśnie w owym dziesiątku lat anarchiści amerykańscy skutkiem przesilenia gospodarczego zyskali znacznie na sile. Ażkolwiek nie godzili się oni z metodami walki związków zawodowych, ale hasło 8-godzinnego dnia pracy wydawało się im doskonałym środkiem agitacyjnym. Związka bardzo liczne grupy anarchizmów chicagowskich opowiadały ten ruch. Ich tłum w walce były ówczesne socjalistyczne gazety robotnicze, „Alarm”, „Przednia straż” i „Pochodnia”.

STRAJK POWSZECHNY. KRWAWA MANIFESTACJA

Nastroj był podniecony skutkiem uchwały o podjęciu walki. Nastąpiło wydarzenie, które miało stać nieoczekiwaną pobudką do walki majowej. W fabryce narzędzi rolniczych McCormick w Chicago wybuchł zatarg, który dnia 10 lutego 1886 doprowadził do wydalenia 1.200 robotników i do zamknięcia fabryki. 23 marca odbyło się zgromadzenie wydalonych, celem zaprowadzenia między innymi przeciw zbrodni interwencji 400 umiarkowanych policjantów i 300 pinkertonów, używających od stop do głow. Policja przytłaczona, używana bardzo często przez fabrykantów w czasie strajków przeciw robotnikom. Z drobnych powodów policja postanowiła wkroczyć przeciw tłumowi i następnym zgromadzeniem, zamaskowano robotników i wciągnono ich do więzienia.

Wypadki te — rzecz zrozumiała, podnieciły umysły i jeszcze bardziej zwrociły powszechną uwagę na walkę o 8-godzinny dzień pracy i na strajk zapowiadający na 1 maja. Co wieczora odbywały się w mieście rozliczne zgromadzenia, na których górowali anarchiści. W niedziele przed 1 maja urządziła centralna Labour - Union zgromadzenie pod hasłem 8-godzinnego dnia, na które przybyło 25.000 robotników. Dnia i maja 25.000 ludźmi poruczo prac. Już 3 maja strajk stał się niemal powszechnym. Zdenierowanym kapitalistom zaczęło wreszcie. Pinkertonowcy byli gotowi do spełnienia każdego ich rozkazu. Czynną groźną jeźdźcą ze strajkujących wobec amsterdamskiej polityki handlowej kapitału pożądaną okazję do otwarcia morderczego ognia na strajkujących. Padło sześć ofiar.

Morderstwo to wywołało niestychające rozgoryczenie wśród strajkujących i ich przywódców. — Anarchista Spies napisał „odezwę zemsty”, która zalała bezgranicznym oburzeniem i wzywała robotników do podchwycenia tej brzozy. Pomimo to, zgromadzenie zwołane przez delegację kilku związków zawodowych na dzień 4 maja na targu siana pomyslane było tylko jako zebranie protestacyjne. Sam Spies, autor ułotki, wystąpił stanowczo przeciw zbrodniemu zgromadzeniu. Przy całej swej rewolucyjności był on nazbyt mądry, aby wdać się w nieprzychylną walkę z władzami. Także Parsons, przywódca anarchistów, który również miał przemawiać na zgromadzeniu, domagał się spokojnego przebiegu zgromadzenia protestacyjnego. Dał temu wyraz, zabierając z sobą żonę i dzieci na zgromadzenie.

Wczorazem o 8 godzinie odbyło się zgromadzenie na targu siana. Zdawało się, że przybierze prze-

bieg spokojny. Spies przemawiał około 20 minut. Po nim Parsons przemawiał szczegółowo o 8 godzinnej dacie pracy. Około godziny 10 nadległa czarna chmura; obawiając się deszczu, podeszło wielu uczestników zebrania. Fielden, ostatni mówca, prosił, by pozostać jeszcze kilka minut, a zaraz skończy. W tej chwili przemaszerowało stu policjantów na zgromadzenie, także jeszcze tylko dwustu ludzi. W imieniu ludu stanu Illinois oficer rozkazał rozwiązać zgromadzenie. Fielden odpowiedział go, że policja ma przed sobą spokojnie zgromadzenie. Wtedy oficer dał rozkaz do ataku. Policja zaczęła strzelać, a w tej samej chwili wybuchła bomba. W ironii i zamieszaniu rozbiegli się zgromadzeni, pozostawiając rannych. Policjanci strzelali do swych własnych kolegów.

„JAK SZCZURY, ZAGNAĆ ICH DO NORY!”
Brutalne swe postępowanie na targu siana odpuściłaby policja siedmiu zabitym i 60 rannym. Nigdy nie dowiedziawszy się, kto rzucił bombę. Powszechnie przypuszczano, że był to prowokator, którego prasa kapitalistyczna wzrost się domagała. Pomimo, że przywódcy anarchizmów stanowczo nie pozostawali się do winy, wytoczono im proces. — „Zrobiono go przy pomocy wszystkich środków, jakie skorumpowana, niewolniczo zależna od kapitalizmu sprawiedliwość uznawała za stosowne, aby osiągnąć „pomyślny” wyrok, t. j. za wyrok skazujący, a tem samem zniszczenie anarchizmu i wszystkich grup ruchu robotniczego. Proces cały miał szał się w Chicago. Kto miał jakikolwiek związek z anarchizmem, był przesładowany, aresztowany, trzymanym w lochach więziennych. „Zeznania” wymuszano w najbrutalszy sposób. Przywódców anarchizmów Spies, Fieldena, Parsonsa, Schwaba, Engla, Lingga, Fischera i Neobego oskarżono o morderstwo, a kiedy potem prokuratura spostrzegła, że w ten sposób nie osiągnie wyroku skazującego, zmieniła oskarżenie na spisek celem zamordowania policjantów.

Oskarżonych skazano na śmierć, z wyjątkiem Neobego, który dostał 15 lat więzienia. — Kapitalistyczna dież gazetarska wyła z radości. Skazanie osmiu oskarżonych było ciężkim ciosem dla ruchu robotniczego, a przynajmniej miało nim być. „Robotników trzeba jak szczury wypędzić do nor”, oświadczył zastępca oskarżenia adwokat Grinell. Podburzające artykuły i groźby były dla nich dostępczą podstawą do oparcia na nich swego wniosku o karę śmierci. Siedzia nie przesyłali się o to, że te podburzające artykuły przesyłali, były tylko następstwem wydrukowania artykułów w gazetach kapitalistycznych. — Według sprawozdań „Nowojorskiej gazety ludowej” chicagowskiej „Times” na krótko przed wyznaniami na targu sianym tak pisali o bezrobotnych: „Słyszczą to rzecz, łagodzą prawdziwą nędzę, ale nagle uczują dla drańszego wagnębudy jest kulka obłiwiana”. A chicagowska „Trybuna” napisała: „Najprostszy sposób, to wyspać bezrobotnym i zebraćom arseniku do jedzenia, to w największym czasie wywołać śmierć i będzie dla nich najbardziej oszczędzeniem, by z szacunkiem trzymali się zdaleka”.

Wśród robotników okrutny wyrok sprawiedliwości klasowej wywołał oburzenie. W całej Ameryce zbierano składki — razem zebrało 50.000 dolarów — na nowy proces przed wyższą instancją. Ta wyższa instancja, sąd apelacyjny stanu Illinois, wydała wyrok przeciw oskarżonym, motywując go tem, że oskarżeni doradzali zbrodnię na targu siana. Także sąd federacyjny w Washingtonie zawiadził wyrok. Rozpoczęły się próby naklonienia gubernatora stanu Illinois, aby przynajmniej ulaskawił oskarżonych, ale wszystkie te próby okazały się bezskutecznymi. Fielden, Schwab i Schwabowi kary na dożywotnie więzienie. Inne wyrok śmierci zostały potwierdzone, pomimo że zebrano ponad 100.000 podpisów pod prośbą o ulaskawienie, pomimo nieustraszonej działalności obrońcy Blacka na rzecz swych klientów i pomimo że przedstawiciele parlamentu i stronnictw radykalnych z Niemiec, Francji i Anglii głoszili żądali: sprawiedliwości i łaski.

11 listopada, o godzinie 10¹⁵ przedpołudniem, powieszono Augusta Spies, Alberta Parsonsa, Adolfa Fischera i Jerzego Engla. Ludwik Lingg ta dzień przed wykonaniem wyroku popełnił samobójstwo w swej celi. Lingg był jedynym z pięciu skazanych, co do którego przysięgli i sędziowie mogli wydać wyrok przynajmniej z pozorom prawa. Był to zapalony anarchista, który istotnie uważał bombę za środek wyzwolenia klasy robot-



ALBORIL
AROMATYZYJNE PŁATKI MYDLANE
DLA DELIKATNYCH MATERIAŁÓW.
Niezrównana siła penetracji. Zmniejszają skutki
rozpuszczają się w zimnej wodzie.

niciel. Ale i on także zapalenie stanowczo twierdził, że nie rzucił bomby na targu sianym, aczkolwiek gotów był wziąć w nie na siebie, o ile już konieczne domagano się winowajcy.

JAK UMIERALI SKAZANI
O śmierci dzielnych ludzi składa „Nowojorska gazeta ludowa” takie sprawozdanie: „Kiedy zakończono przygotowania, pochód z szeryfem Matsonem na czele rozpoczął drogę przez korzytarz. Przy stołach obok drzewi sędzi i reporterzy i urzędowianowie ciekawscy. Spies rzucił na nich wzrokami, potem skierował na chwilę oczy ku szubienicy. Po nim szedł Fischer i Engel, na końcu Parsonsa. Wszyscy czterej szli pewnym krokiem i bez podwoju; spokojnie ustawili się jak, jak malkazali urzędowi. Engel i Fischer zamienili jeszcze parę słów, potem tak przystąpił do Spies, sztybnym ruchem założył mu strzykacz na szyję i zasłonił twarz chustą. To samo zrobił z innymi; żaden z nich ani się nie ruszył. Stało się naraz olcho, a potem nagle rozległ się jasny głos Spies, brzmiały wyraźnie pomimo chustki na twarzy. Spies zawał: „Nadajcie czas, kiedy nasze milczenie w grobie będzie potężną eszją, niż nasze mówić”.

Znowu zapadła cisza a potem zawał Engel: „Niech żyje anarchizm!”
Potem zawał Fischer: „To się przysięgaliśmy chwila mego życia!”
„Powoli i wyraźnie powiedział Parsonsa: „Czy wolno mi mówić? O, kobiety i mężczyźni drogiej Ameryki —”
Szeryf obrócił się, jakby chciał dać znak Parsonsa musiał to zauważyć, gdyż zawał: „Niech mi pan da mówić, szeryfie Matson, Niech głos ludu będzie usłyszany”.

W tej chwili opadła kłapa i cztery ciała zawięły w powietrzu.

Tym razem nie trzonczono się o szybką i lekką śmierć, jak na najstarszymi zapewniona każdy zbrodnicy.

Czterech tych ludzi zmarło przez uduszenie, po strasznej walce ze śmiercią”.

DZIEKI OFIAROM — ZWYCIĘSTWO
Tak ludzie ci poszli na śmierć, nieustraszeni i niezłomni w swej wierze, że służyli sprawie wyzwolenia klasy robotniczej. Byli to anarchiści, zwolennicy kierunku zwalczającego przez socjalizm w ogólnym, wale politycznym. Ale wszelkie to robotników zamordowano, robotniw — w, którzy umierali dla swego celu. Uczuli ich więc wszyscy robotnicy, walczący o wyzwolenie. Proletariat chicagowski i licznie wielu setek tysięcy, bez różnic przedkoni, towarzyszyli zabitym w ostatniej ich drodze. Burżuazja chicagowska sadziła, że okrutny wyrok przerazi klasę robotniczą. Przekonała się, że sympatia dla powieszonych była obywatelstwa.

Mrok ten zadał opraawda śmiertelny cios ruchowi anarch.istycznemu, ale nie ruchowi robotniczemu w ogóle. Zeszemu w tym samym roku Związki zawodowe podjęły na nowo walkę o 8-godzinny dzień pracy, walkę, która w roku 1890 sfofowały się zwycięstwem: w 137 miastach wywołano 8 godzinny dzień pracy dla 46.000 robotnikw w.

Jahra
KAKAO IOŁEĐIOWE
Laboratorium chemiczno farmaceutyczne
APTEKI GWAŁSKIEJ, KRAKÓW

Zarokli
Wszystkie materiały elektryczne po najniższych cenach polski.
Arnold Weissmann
Kraków, ul. Szewska L. 13.

Ze sportu

„NARCZIARSTWO POLSKIE”, TOM II. Na półkach księgarskich ukazał się drugi tom „Narcziarstwa Polskiego”, wydany w całości na kredowym papierze, ozdobiony około 100 ilustracjami i kilkoma planszami artystycznymi. Pod względem szaty zewnętrznej jest to zjawiskiem w międzynarodowym życiu narcziarstwa, podobnie jak tom I, którego ukazanie się zostało przyjęte za granicą ze zdumieniem. Dzięki temu wydawnictwu nasze sport narcziarski silną i skuteczną propagandę, a Polski Związek Narcziarski staje w rządzie najpoważniejszych organizacyj narcziarskich światowego. W zestawieniu z wydawnictwami takimi jak szwajcarskie, norweskie, szwedzkie i angielskie, „Narcziarstwo Polskie” postawił wypadła na pierwszym miejscu. Na bogatą treść obszernego tomu składają się artykuły teoretyczne i literackie najpoważniejszych działaczy sportu narcziarskiego, jak: pułk. Bobkowskiego, dra Dybowskiego, St. Faechera, H. Grosmana, A. Krzeptowskiego, inż. Szelecha, dra Sokolowskiego, mra Zietkiewicza i w in. Ponadto ofiarował wydawnictwu swą współpracę Kornel Makuszyński, którego humorystyka wraz z rysunkami Rafała Malczewskiego jest prawdziwą ozdobą książki. Za wzięcia na swój wywiad zewnętrzny, oraz na treść książki zainteresuje nie tylko narcziarzy i sportowców, lecz może być ozdobą każdej biblioteki. Redakcja tomu drugiego „Narcziarstwa Polskiego”, podobnie jak tomu I, spoczywa w rękach kapitana z azkowego PZN Stanisława Faechera, druk został wykonany pierwszorzędnie w Drukarni Narodowej w Krakowie. Książka ta, na wzór podobnych wielkich publikacji zagranicznych, jest pierwszą tego rodzaju pracą wydawniczą naszego sportu. „KOLARZ POLSKI”, z dodatkiem „Wiosna”, oficjalny organ Związku Polskiego Towarzystw Kolarskich, nr. 14. Pismo to po

przewie. snowodowanej gruntownie przez władzę administracji, dnia 1 grudnia ukazało się na nowo i nadal regularnie wychodzić będzie. Adres: Warszawa, Żorawia 9.

WALNE ZGROMADZENIE KS. „GARBARNIA” odbędzie się w niedziele 9 stycznia 1927 r. o godzinie 9:30 przedpoł. w budynku administracyjnym polskich Zakładów garbarskich z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia; 2) Sprawozdanie z czynności Wydziału; 3) Sprawozdanie kasowe; 4) Sprawozdanie kierowników sekcji piłki nożnej; 5) Udzielenie absolutorium Zarządowi; 6) Wybór Zarządu: prezesa, 3 wiceprezesów, sekretarza skarbnika, kierownika sekcji piłki nożnej, gospodarza boiska i ich zastępców, 3 członków komisji kontrolującej, 4 członków Sądu honorowego. 7) Wnioski członków.

WALNE ZGROMADZENIE KS. „CRACOVIA” W dniu 19 bm. odbyło się jubileuszowe, bo dwudzieste z rzędu walne zgromadzenie członków klubu sportowego „Cracovia”, przy licznych udziałach członków. Po sprawozdaniu sekretarza za rok 1926, które wykazało różny rozwój wszystkich sekcji we wszystkich gałęziach sportu, złożył sprawozdanie skarbnik klubu, oraz Komisja rewizyjna. wyrażając iż gospodarstwo klubowe pod względem finansów była wzorowa. Przeprowadzone wybory dały następujący rezultat: prezes dr. E. Celnrowski, wiceprezesi dr. L. Merz, dr. W. Wotakowski, major B. Miller, sekretarz St. Makomski, zastępca prez. A. Wasilewski, skarbnik mjr. L. Weinstein, członkowie Zarządu: prof. Babulski, dyr. Wł. Bryhński, Filipkiewicz Miecz., radca Wł. Gorzecki, dyr. Gawlikowski Roman, dr. Józef Lutgastan, płk. Malczewski, radca Nowicki Kazimierz, dyr. Winiarz Bronisław. Sad honorowy: dr. St. Palikowski, dr. Grzanowski, dr. Nowak Marjan, Komisja rewizyjna: dyr. Jan Kowalski, Antoni Surowiecki, Jan Jeż.

ROZDOWSZECNIJCIE „NAPRZÓD”!

Ważna dla P. T. Architektów i Budowniczych!
Fabryka Pieców Kafiowych
T. DANCA
w Krakowie - Zwierzyniec
ul. Kasztelanska L. 27 — telefon nr. 2321
Prowadzi w składzie: glazę i kamień kafiowy w całości w kafełkach i galeciach. — Wykonuje wszelkie roboty w zakresie wykładania kafli i galeci. — Wymiar i kształt kafli i galeci. — Cennik wysłać bez opłaty.

KUPOJEMY ROWERY
nowe i używane każdą ilość. Płacimy najwyżej cenę z zeraś gotówką.
Skład maszyn do szycia i rowerów
Kraków, ulica Zwierzyniecka L. 6. (Hotel Viktora).

Najtaniej sprzedaje firma „Lux” Kraków Plac Dominikański 2.
wazelki przybory do urządzania światła elektr. i dźwonków elektr. Tel. 9336

Kursy samochodowe
Inż. H. Hanowskiego
Kraków, Czajka 5. — tel. 4248.
spłaty ratami — spłaty razem.
O lekcje
szkoła słuchacza Wydziału matematyki Uniwersytetu Jagiellońskiego. — Wykład drogą dopomoc sobie do studiów. Laskawo ogłoszenie! J. M. u. p. Smagowskiej, ul. Boctowa 24, soboty.

KRAKOWSKI PRZEMYSŁ KAWOWY „MOKKA”
SPÓŁKA Z OGR. ODPOW.
KRAKÓW-PODGÓRZE
ULICA RĘKAWKA L. 32
FABRYKA KONSERW KAWOWYCH
Przyjmuje kawę do opalania po cenach najniższych

Niezawodny środek
przeciw reumatyzmowi, podparciu, koczemu mięśniowemu, nerwobólom i tym podobnym dolegliwościom najlepszym nacieraniem jest
ICHTIOMENTOL
Przeszło 6 000 podjękowań i blisko 200 listów pochwalnych ze strony szpitali i aptek.
Ichtimentol jest do nabycia w aptekach i aptekach w Polsce lub wprost w Laboratorjum chem. i apteki
Mra Szymona Edelmana
w Samborze N. 3.

Gdzie obuwie? tanie i dobre!
Takowe można dostać w wielkim wyborze męskie, damskie i dziecięce tylko w firmie
W. KAPERY — w Krakowie — ul. Szwankowska L. 24
i w filii przy ulicy św. Tomasza L. 29.
Kupujący wiele zyska na taności i trwałości i zabezpieczy pracę robotników. — Obuwie tylko własnego wyrobu.

ZDROWIE
wyrób
obuwia ortopedycznego i Aparatów na chore nogi oraz reparacje łyżki.
Polecia się WP. Lekarzom.
Dla Kliniki 25% opustu.
Kraków, Starowiśna L. 14.

DOM KONFEKCYJNY
Kraków, ul. Grodzka 26
Na sezon zimowy konfekcja męska, obłopiego i dzialego. Wielki wybór ubrań i pleszczy studenckich. Ubrania, raglany i palta gotowe i na miarę z materiałów krajowych i zagranicznych. CENY BARDZO UMIAKOWANE.
Zupełna wysprzedaż konfekcji dziecięcej.
EMIL KATZ

ZADAJCIE WSZĘDZIE



SKŁADNICA APTECZNA

„ZORIA”

SP. Z OGR. ODPOW. 1695

Kraków, ul. Sebastjana 11.

Telef. 4415. — Telegr. „ZORIA”

Wykonuje wszelkie zamówienia dla aptek, drogerji, apteków aptecznych itd.

MONTER-MECHANIK

obznajomiony dokładnie z maszynami do przędzenia wetyły poszukiwany do kierowania przez dłuższy czas remontem i montażem maszyn przędzalnicznych. Reflektujemy tylko na się ukwalifikowaną, samodzielną. Posada może być stałą. Może być nawet człowiek starszy wiekiem lub inwalida. Zgłoszenia listownie z powołaniem się na referencje i dołączoną pracą nadsyłać do Zarządu Zakładu Karnego w Władzicy. 1781.

MASKI karykatury ludzi, zwierząt, ptaków

Niktor Wanderer, Kraków
ulica Szewska L. 21, telefon 3520

NA RATY

PŁASZCZE DAMSKIE

fasony i gatunki pierwszorzędne

S. DIAMOND
KRAKÓW 1625
GRODZKA L. 32.

NA RATY

LAMPY

żarówki żyrandole, świeczniki oraz obłowe po niemieckim i polskim

Wytwórnia i Składnia Lamp i przyrządów elektrycznych „ELEKTRO-SANZA”

Kraków, ul. św. Agnieszki 12. Dogodne warunki P. T. urząd dom mailowyem i t. p. odpowiadanie rabat.

SZYBY I DACHÓWKI

szklenie polskie oraz wykonanie robót malarstwa najtaniej 1620

S. FINKELSTEIN

Kraków, św. Krzyża 3 (przecznica Mysłkianki)

Niebywała okazja! Książki nowe za bezcen!

Stawski, dzieła 4 ozdobne opr. tomy, zamiast 26 zł. tylko 16 zł. — Miekiewicz, Piama, wyd. Ilustr. ozdoba opr. zamiast 24 zł. tylko 8 zł. — Duma, W 20 lat później, 8 wielkich tomów, zamiast 18 zł. tylko 6 zł. — Bazar, Doka meron, wyd. pełne w 3 wielkich tomach, z 160 rysunkami, zamiast 18 zł. tylko 8 zł. — Dr. Brayer, Wielki Lekarz Domowy, około 700 str. w ozdoba opr. zamiast 16 zł. tylko 8 zł. — Ferri, Zagadnienia Skonsolid. 2 tom., zamiast 5 zł. tylko 4 zł. — Weininger, Płeć i charakter, 2 tomy, zamiast 12 zł. tylko 8 zł. — Świat czarod. wyd. zbior. ozd. opr. zamiast 12 zł. tylko 7 zł. — Sprzedano jak cługożano starczy i pozyla za zaliczką franko. — 1722 K'ęg. ant. M. Tafieta następ. Kraków, Szpitalna 8.

Skarbnicy i fleety w wielkim wyborze tu firmie
LEOPOLD HUTNER
KRAKÓW Grodzka 43.

Hurtownia

pasów transmisyjnych
szczelów, węży, i t. p.

Biuro techn. „ZENIT”
Kraków, Szpitalna 7, tel. 4231

Klingerl, szabasty, pilny, narzędzia, żarówki
Obrotowa bardzo solidna. 1643

NIEBYWAŁA OKAZJA!

Za 6 złotych 6 fotografii i portret wykonano Zakład artystycznych fotografii i powiększeń 1749

„JANINA” Kraków, ul. Starowidna L. 21. (w domu Kicia „Nowość”).

SPÓŁKA TRANSPORTOWA

„KRAKOWSKA-CRACOVIA”

Spółka z ogr. odp.

Kraków, Grodzka 60, tel. 4078

Spedycja wszelkiego rodzaju.

Głównie przesyłek zagranicznych.

AUTO-SZAWA

Spółka z ogr. oop.

KRAKÓW, PLAC SZCZEPAŃSKI L. 8.
Telefon Nr. 4275 Telefon nr. 4275

(dłuch Malop. Tow. Roln.)

poleca z swego bogatego wyposażonego składu:

wszystkie przybory do samochodów, instalacje elektryczne i karbitowe, kompletne okładki do karowozji. Najlepszy wybór aparatów elektrycznych i igrz samochodowych. Łożyska kulkowe Aluminiowy do samochodów. Generatory. Blachy aluminiowa i płytę gumową do obicia stołów. Mikiery, szpaki, instalacje żarówki i elektryczne. Wody sprężone. Ceny przystępne przy wieloletnich zamówieniach odpowiedniopust

ŁAZNIA RZYMSKA W KRAKOWIE

ul. św. Sebastjana L. 9.
TELAFON NR. 5416.

otwarta codziennie od godziny 8 rano do 1 w południu i od 3 po południu do 8 wieczór. — W piątek i sobotę bez przerwy.

Jedyny w Krakowie Zakład kąpielowy urządzony z komfortem.

Łaznia parowa dla Panów Łaznia parowa dla Pań

Wanny dla Panów i Pań codziennie. Zakład kąpielowy obejmuje wanny (z białzną i mydłem), parówkę, baseny, nastawki, natryski ciepłe i zimne, hydroliz, suchą parówkę. — Na ządanie masaż. — Fryzjer męski i damski na miejscu wykonuje manicure i pedicure.

Dla P.P. Wojskowych i Urzędników państw. ceny ulgowe. wanna II. kl. i Łaznia parowa, z wyjątkiem soboty.

Powszechna Kursa Korespondencyjne

„MATURA”

Kraków, Marmolicka L. 35, parter

Kierownik pedagogiczny Prof. Dr. Bronisław Swiba. Działkowa wplat na nowa kursa:

- 1) Kurs zmagajacy klasy 4, 6 (głównie dla Wojskowych i Urzędników)
- 2) Kurs przygotowawczy dla matury gimn. i seminar. nauze (głównie dla naukowców prow. i oceanów)
- 3) Osobne kursy języków (angielski, niemiecki, francuski i hiszpański) pod kierownictwem wykładowców

Każdy zacy się w domu z wykładów dniesowych (ilustracji) oraz cennych klaszek przez PP. Profesorów Szkół średnich i Seminarjów Wyższych, oraz potrzebny objaśnienia miejscem zamieszkania. Programy zadań, kolokwija kontrolne, wyznaczanie wydziałów na każde zdawanie. Wstępny się w grudniu br. odbyły spłaty za kurs cały o 20%. Na każde 10 wplatów płatna, tak za kursów gimn. i seminar. jakże na językowych, wyznaczony w grupach miedzy klasami. Kto wplatę wplat 1 ratę, a otrzymanie przez osobno powołaną komisję konkursową i w obecności notariusza, wyznaczone miejscem bezpłatnie, temu wpłaconą ratę zwrocimy po rozstrzygnięciu konkursu, którego wynik podamy w dziennikach.

Każdy informujący się, ma posłać 3 zł, za co otrzymamy 1) prospect, 2) program, 3) próbną kolokwija na 8 dni, 4) doświadczenie Informacje — Uwaga na adres: Kraków, Marmolicka 35. Otrzymamy przed nadświadczeniem.

ZNAKOMITE MARMOLADY

owocowe, morelowe, malinowe, winłowe oraz powidła przecierane

połącza 1508
Wojciech Olszowski
-- Kraków, Mały Rynek --

Inż. W. Bieniarz

Karol Markus
Biuro techniczne do projektowania i wykonywania urządzeń centralnych i wentylacji wszelkich systemów oraz wodociągów, kanałów, palni, suszni i t. p. 1710
w Krakowie, ul. Szpitalna L. 18.



NA RATY Pierwszorzędne zagraniczne modele damskie. Ubiory modne i dziecinne, zaglany, kurki skórzane, palta z futerzanami kołnierzykami, futra oraz mundurki i płaszcze studenckie w wielkim wyborze getowe i wadąg niary. 1218
Na składzie wielki wybór **materiałów** bielskich i angielskich Ceny nader przystępne. **Kredyt bardzo dogodny.**
J. i S. Emmer, Florjańska 43
Tel 4211 — Kraków — Front — Uwaga na adres!

Na święta pijeke znany ze swej dobroci miód 1732 **PIASTA KRAKOW** TELEFON 30-07

FEROYNARD FLIEG
SPRZEDAŻ
PRODUKTÓW NAFTOWYCH
Kraków, św. Jana 10, Tel. 10-31.
(dawniej Karpety)
1716

CREPE de CHINE
i inne **Jedwabie** na suknie w najnowszych kolorach oraz wielki wybór **KAPELUSZY** damskich po cenach **najniższych** u firmy 1733
Jadwiga Cypes, Kraków, ul. Pośelska L. 20.

Wielką radość
nietylko na św. Bożego Narodzenia, lecz przez całe życie mieć możecie posiadać własną maszynę do szycia w domu. Duro pianidzię, bez prąsowy prąd — 1000 zł. rozniecie możecie przez to oszczędzić. — Na gwiazdki obdarzamy w dalszym ciągu osoby i koleżanki, ażeby miały szczyt używano w doskonałym stanie już od 65 zł, z pudełkiem 76, 85 do 135 zł, prawie nowe, oryg. „Singer” 220 — 240 zł. **Krawiecnie prawie nowe 150 — 240 zł. Uważaj!** Jeszcze tylko kilka zupełnie nowych maszyn gabusowych (jak rytmone) o dwóch szwielkach polecamy jako okazję po zł. 225 — Do każdej maszyny dołączamy przybory do szycia i haftu. **Prosimy** mieć się zwracać do nas, jeżeli dacie fałszywej i szumnie! **Firma z pełnym zaufaniem** (listownie), gdyż za każdą zakupioną maszynę udzielamy parę piśmie gwarancji — Ojankownie i przesyłki do kolei zupełnie bezpłatnie. 1773

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA
THE KRISCHER MACHINE COMPANY
Kraków, ul. Zwierzyniecka L. 6. (Hotel Viktoria).

NA MANDOLINIE (z wyjątkiem) **z wyjątkiem** **tuż dla Pań i Panów.**
CIECHANOWSKI, Kraków, ulica Felicjańska L. 21.

MEBLE (z wyjątkiem) **z wyjątkiem** **tuż dla Pań i Panów.**
DOM MIEBLOWY
M. PLESZOWSKI
Mały Rynek 2, Kraków, Tel. 4756.
Udogodnienia przy kupnie.
Dywaniki, Firanki, Śnieżki, Niewidki, Kocy, Kosy, Maty, itp.

STANISŁAW BIELECKI
SKŁAD FUTER
I PRACOWNIA KUŚNIERSKA
KRAKÓW
POSELSKA 15. TELEFON Nr. 4424.
Konto czekowe P.K.O. Kraków Nr. 406.250
1778

„KONFEKCJA” Kraków, ul. Florjańska L. 28
K. BORNSTEIN.
Poleca bogato zaopatrzony magazyn konfekcji damskiej, ubrań męskich i dziecięcych, z materiałów bielskich i zagranicznych.
Wielki wybór mundurów i płaszczy studenckich.
Specjalny dział obuwia męskiego i damskiego krajowego i zagranicznego w najnowszych fasonach.
Wielki wybór! 1781 Ceny konkurencyjne!

BIUROWE
MEBLE **amerykańskie**
kierownicy najdosłaj i firmy
„JERRY”
Kraków, Florjańska L. 28
Lwów, Sykstuska L. 2.

Kursy samochodowe
Z. Józefowicza, Kraków,
ul. Wisła L. 18, przyjmują zapisy na kursy Samotelnemu zapowiedz. — Warunki i saski modeli przy szkole. Wykłady prowadzą wybitni fachowcy samochodowi. Dogodne warunki spłaty. Program i informacja oddzielnie. Zarząd Kursów. 1785

Fabryka kopert, torebek aptekarskich na nasiona, dla przemysłu chemicznego, torb kupieckich wszelkiego rodzaju, torebek na rzeczy bez wartości, zawiązek towarowych, etykiet konfekcyjnych z drukiem lub bez druku pod firmą

B. KUŚNIERZ
KRAKÓW-DĘBNIKI, PUŁASKIEGO 6, TEL. 45-46
WYKONUJE WSZELKIE ZAMÓWIENIA
POŁĄCZONE Z PRZERÓBKĄ PAPIERU

MIĘDZYNARODOWE BIURO SPEDYCYJNE

„PRZEWÓZ”

Przedsiębiorstwo dowozowe Kolei Państw.
w Krakowie, ulica Florjańska L. 55.

Złatwia wszelkie czynności w zakresie międzynarodowego spedytorstwa wchodzące szybko i po cenach najniższych, fachowy przewóz mebli własnymi patentowanymi wozami meblowymi. 1622

Dla Pań i Panów

reperuje

maszynki do mięsa

każdego systemu pod gwarancją, przymusi, żelazka do prasowania, wałkami nowo ostrza do noży

Specjalne ostrzeżenie brzytw

oraz ostrzeżenie noże inteligentów i masażki, nożycki, maszynki do włosów i t. p.

Wykonanie pierwszorzędne

J. MYSZKOWSKI

Kraków, ulica Działkowska 46

Posiadam na składzie wszelkie powyższe artykuły w wielkim wyborze.

FORTEPIANY

Pianina — Filarmonie — Gramofony.
Na raty — Odbierali wybr. — Nowe i używane stale na składzie.

H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

NA RATY KONFEKCJA MĘSKA I DAMSKA

Kraków, ul. Grodzka 33 w podwórzu.

MATERJAŁY

ELEKTROTECHNICZNE

DOSTARCZA NAJTANIEJ FIRMA

HEFFNER i BERGER

KRAKÓW, ŚW. ANNY 3

TELEFON NR. 4153. 1644

Baczność Wojskowi! 1603

ŁAZARZ CENSOR

Kraków, Szewska 18. Tel. 4540.

Wyrob i sprzedaż przyborów wojskowych, urządzeń, polcein, studenckich i strażackich.
— Zamówienia za prowincję wykonuje się natychmiast —

Sprzedaż hurtowna i częściowa.



Parafiński, ulica Sławkowska 18.

FABRYKA WÓDEK I LIKIERÓW

„PONEŃKA”

w Krakowie, Wrzesińska 5. Tel. 3568.

najprzedniejsze wódki, likiery i rum po cenach konkurencyjnych. 1604

Kupuję za gotówkę stare meble, zamieniam stare na nowe

MEBLE NA RATY

nowe spalnine — jedalnie — urządzenia kuchenne. 1163

Do nabycia:

STAROWIŚLNA 44. w podwórzu. A. HOCHBAUM.

Przekąski i porącze 1680

bardzo smaczno oraz

napoje wszelkiego rodzaju

poleca iaskawym wyglądem P. T. Publiczności

BAR KRAKOWSKI

ULICA SZEWSKA L. 9.

R. GOLDBERGER

KRAKÓW, ULICA SIENNA L. 7.

HANDEL KOLONIALNY

i skład wódek najprzedniejszej jakości.

NARATY! 1638

Już nadeszły ZIMOWE MATERJAŁY

w wielkim wyborze

M. BALDINGER, Karmelicka 30.

NAJLEPSZA FIRMA:

L. KIRSCHNER 1636

Kraków, ulica Karmelcka L. 10, Tel. 32

największy wybór najlepszych, tylko czyste wolnianych materiałów na ubranie męskie, kostiumy i płaszcze damskie oraz wielki wybór Kamgarów i krej na ubranie męskie. Ceny bardzo umiarkowane.

ZAKŁAD

ARTYSTYCZNEJ REPRODUKCJI FOTOTECHNICZNEJ

STANISŁAWA WELANIKA

W KRAKOWIE, UL. SŁAWKOWSKA 14.

Zakład wykonuje wszelkie klisze ilustracyjne, cynkowe, miedziane i mosiężne oraz linoleoryt do pisma, wydawnictwo i dalej nakładowe. — Specjalność: Klisze cz. i więcej barwno, Krakowo i siatkowe.

Dla poręcznych wydawnictw bibliofiliackich, dla P. P. Autorów i Artystów ceny niskie. 1630

Inż. Tadeusz Łeszczczyński

Kraków, ul. Grodzka 65. 1604

Montaż elektryczności, wykonanie i bez sprzączkowych, Alabry. — Nie odstąpi i pogotwiez.

Ważne dla sklepów, biur, banków i t. p. Zabezpieczenie przed pożarem wakuem krótkiego spiecia. Zamówienia z prowincji odwrotnie.

PRZEPROWADZKI

w miejscu i koleją wozami młobowemi uskutocznia

BIURO SPEDYCYJNE I KOSMISOWE 1633

„SPEDOKOM”

S. P. O.

KRAKÓW, MIKOŁAJSKA L. 4. TELEFON 4640.

Fachowa usługa zapewniona — Ceny umiarkowane.

Dla P. T. Wojskowych i Urzędniców odpowiedzialnie znaki.

Zakład Kuśnierski

Stanisława Ziemińskiego

w Krakowie, ul. Kopernika L. 6.

Wykonuje wszelkie roboty kuśnierskie po nader niskich cenach.

DO OBRÓBKI METALI

aparaty i przybory do frezowania trybów zębanych, aparaty i przybory do samodzielnego spawania i lutowania, szlifierki maszynowa i ręczna, polerki, nożyce i sznurek do szlifierki, kompi, pilki maszynowa do rzeźbienia metali, kłucie polowe i do wmurowania, patent, noże i nabycy łuski, stal narzędziowa oraz wszelkie narzędzia warsztatowe, przybory techn. i mierzki i kowalnice dla mechaników, ślusarzy, blacharzy i innych dostarcza ze składu na nader korzystnych warunkach. 1621

BIURO TECHNICZNE

Inż. Józefa Weingrüna

Kraków, Groble 17. Tel. 2145.

„POPEŁ” PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA

LIN KOPNYCH, DRUCIANYCH, ORAZ WSZELKIEH WYROBÓW POWROZNICZYCH

JÓZEFA WAŁKOWSKIEGO

FABRYKA: KRAKÓW-DEBNIKI, RYNEK 16. SKŁEP: P. L. MARJACKI 7

wyrobie specjalnie: Liny do popędu maszynowego — Liny buławian

Liny kopalniane — Liny gospodarskie — Pasy kanopne popo-

dowe — Pasy młyńskie — Pasy rymarskie — Tętny tapicerskie, 2159

Liny na maszyny zakładu przez własnych montażów.

UWAGA: Z procentową przy ul. Katowickiej w firmie szanownego właściciela, dla wia wyjątkowo niski faktury.

WIELKA OKAZJA GWIAZDKOWA

Sprzedaż płaszczy już od 30 zł.
Kostjumy od 45 zł.

MAGAZYN KONFEKCYJ DAMSKIEJ

M. REISSMAN

Plac Dominikański 2,

Telefon Nr. 4339. 1699

JAN OREMUS

ZAKŁAD

WYROBÓW ŚLUSARSKICH
ARTYSTYCZNYCH I BUDOWLANYCH

KRAKÓW, RAKOWICKA L. 15

TELEFON 2518. 1750

Kompletne i częściowe urządzenia łazienkowe
i klozetowe, oraz wszelkiego rodzaju arma-
tury, łączniki „GF“, przybory toaletowe,
rury kute, żeliwne, zlewowe, ołowiane i t. p.

dostarcza odrownie i korzystnie

Towarzystwo kontynentalne dla handlu żelazem

// KERN i Ska //
W KRAKOWIE

Biuro:

ul. Potockiego 8

Telefon Nr. 181, 41—47

Skład:

ul. Poselska 26

Telefon Nr. 4132

NA ŚWIĘTA
RESTAURACJA „JUTRZENKA”

w Krakowie, ulica Sienna L. 4. 2199

po cenach najniższych najprzedniejsze
wódki likiery rumy, koniak,
śliwownica i wino polskie

Usługa świąteczna wybitna
i taniego kosztami zap-
roszenia. Bania polska

JAN PALONEK
KRAKÓW 1757Rynek Gl. L. 7.
Ile codziennie.**KOMPLETNE URZĄDZENIA**

rzeźni, chłodni, gazowni, elektryczni, wodo-
ciągów, cukrowni, browarów, rafinerji ropy.

SILNIKI DIEŚLA. — MOTORY ROPNE.

MOSTY ŻELAZNE.**KONSTRUKCJE ŻELAZNE.**

Kotły różnych systemów,
jako specjalność — kotły systemu
Barcok i Wilcox w Londynie.

Maszyny parowe, kompresory, żórawie,
pompy, walce drogowe, wagony tram-
wajowe osobowe i towarowe.

Dostarczają na dogodnych warunkach

POLSKIE FABRYKI MASZYN I WAGONÓW

L. ZIELENIEWSKI S. A.

1760

Kraków.

Warszawa, Aleje Ujazdowskie 36. Tel. 73-83.

Wysprzedaż

różnych naczyń kuch-
nia nych i siłowych

Zniżka 30 do 50%

Wszystkie naczynia
D. J. M. TOWAROWY

Kraków, ul. Bracka L. 18.

Najlepsze i najtańsze
źródło zakupu
mentolny prawdziwa wódka
z drzewa palmarandowego od zł.
25—40.illery od zł. 20—30.



Wszystkie model historyj. Wsz-
stkie i innych, gdyż nabo-
nowe za smyczek od zł. 20—30 zł.
Wszystkie instrumenty i drzewo
przezroczyste od 100—150 zł.
Wszystkie instrumenty znaczny
rabat. — Wszelkie instrumenty
muzyczne i przybory po ce-
nach fabrycznych — poleca
najlepszemu i najtańszemu
towarowi instrumentu muzyc.
M. TAFFETA nast.
Kraków, Szpitalna L. 8.

LUSTRA

belgijskie i szyby malowane
po cenach najniższych poleca
Fabryka luster
BRACIA KALMUS, Kraków,
Stawosław 85. — Telefon 2152.

Fotografja retuszowana
legitymacyj — paszportów
4 arkuszy — 2 zł. wykonuje się
pod gołym Złotym artystycz-
nym fotografii i powiększeń

„JANINA”Kraków, Stawosławna 21.
w domu kina „Nowotel”.**NA GWIAZDKĘ**
• BARDZO TANIO •

Winy
Finaele
Baroheny
Piłtina
Zeliry
Obrusy
Reozniki
Mydła perfumy
Galanterja artyst.
Swetry, Trykotaża
Zabawki dzialeinne
Ubrania
Płaszczki
Jedwabie
Mundurki stud.

Koos — Koldry
Pończochy
Skarpetki
Chusteczki
Rękawiczki
Krawaty
Torebki
Szalki
Kotlirzyczki
Bielizna
Obuwie
Suknie
Kurtki
Brokaty
Mundurki skaut.

Porcelana i t. p. — poleca

Dom Towarowy
„Apro wizacja Miasł”

w Krakowie, Rynek Gl. 34, I. p.

(nad Hawellq.)

Kredyt na dogodnych warunkach!

Usuwa radykalnie

PRZEPUKLINĘ

najszabardziej i najniebezpieczniejszą w Pań-
stwa i dzieci, po osobistym jawieniu się
pod dozorem wybitnego lekarza-specjalisty
bandażami nowego, opatentowanego wynu-
laku swego i prof. dra Ruska! W. Na zdanie
prospekty darmo.

M. TILLEMANNspecjalista i wynalazca opatentowanych bandażi,
Kraków, ul. Szlak 89.

1609

RESTAURACJA KOLEJOWA W TRZEBINI

POLECA BUFET OFICIE ZAOPATRZONY W RÓŻNE ZAKĄSKI ZIMNE I CIEPŁE. KUCHNIA PROWADZONA NA MASŁE
PIWO BROWARU ŻYWIECKIEGO: ZDRÓJ I SPECJALNOŚĆ PORTER. — BUFET OTWARTY CAŁĄ DOBE. — POSTÓJ
KĄDEKGO POCIĄGU 8—10 MINUT. ZARZĄD.

1703

Nowości!
1301

Lustra przeźroczyste lądzące

szlifownia szkła i wytwórnia luster Zygmunta Feldmanna, Kraków XXII, ul. J. Tarkowskiego 5.

Nowości!

PRZEDSIĘBIORSTWO ELEKTROTECHNICZNE INŻ. BOLESŁAW JURSKI KRAKÓW, JAGIELLOŃSKA 2. TEL. 3198.

Wykonuje instalacje oświetlenia i przeniesienia energii elektrycznej. — Budowa stacji elektrycznych dla miast i wsi. Dostawa wszelkiego rodzaju materiałów elektrotechnicznych jak żarówek, świeczników, odpylaczy — froterek elektrycznych i t. p. ::

MASZYNY I MOTORY ELEKTRYCZNE.

Agregaty benzynowo-naftowo-elektryczne na składzie.

Materace włóscienne, olomany, kanapki rozkładane, garnitury wyrabia i sprzedaje oraz przerabia stare — tapuluje pokoje, zakłada story, firanki 1618

Zakład tapicerski J. Piechowicz Kraków, Mikołajska 7

LITOGRAFJA I CYNKOGRAFJA

S.A. RYNGRAF

W KRAKOWIE, KRUPNICZA L. 6
Telefon 1102.

Dostarcza plakaty reklamowe, opakowania, oraz klisze do druku w pierwszorzędnym wykonaniu. 2123

Pracownia Futer i Serdaków STANISŁAWA RACHTANA

Kraków, ul. ce Karniecka L. 8. 1604
Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie kufnerstwa wchodzące po cenach konkurencyjnych Serdaki na składzie.

WYTWÓRNA WYROBÓW BLACHARSKICH EDWARDA PIECZONKI

Kraków, ul. Zwierzyniecka l. 10
wykonuje wszelkie roboty budowlane i warsztatowe w zakresie blacharstwa wchodzące, posiada wszelkie artykuły dla gospodarstwa domowego itp. Sprzedaję na dogodnych warunkach! 1668

WYTWÓRNA najprzedniejszych likierów, konjaku, śliwownicy, remu i krupniku B. GANZ I A. INFELD

W KRAKOWIE, UL. KRAKOWSKA L. 33
TELEFON Nr. 3413
Firma założona w r. 1899. Składy fabryczne.

WAŻNE DLA WSZYSTKICH P. T. APTEKARZY I PRZEMYSŁOWCÓW!

J. PACANOWSKI

FABRYKA PUDEŁEK TEKSTUROWYCH I LITOGRAFIA
W KRAKOWIE, ulica Urzędzowska L. 19. Telefon Nr. 4048.

PUDEŁKA okrągłe, wymiarskie, na zasygnek, na prosek do zębów, na piguiki, pudry, czopki i t. d.
KAPSUŁKI papierowe z papieru kancel. zwykłe z drukiem, wodoszczelne, w kształtach wszelkich kształtach.
SYGNATURY I ETYKIETY drukowane lub litografowane na papierze zwykłym lub gumowym.
SZCZKI impregnowane asfalem z etykietami firmowymi na 10, 20, 30, 50, 75, 100 i 200 gr.
TORBEKI papierowe we wszystkich wielkościach z papieru „Superior” lub kancelaryjnego białego lub niebieskiego bez kłap lub z kłapami.



KARTONY zwykłe z wielkimi, sztytami, z przegródkami od najmniejszych do największych.
PUDEŁKA SKŁADANE i niemykające na uszku lub języku o dowolnych wymiarach, przy masowych zamówieniach najtańszymi sposobem wykonania.
PUDEŁKA oklejane papierami kolorowymi od najdroższych do luksusowych o dowolnych wymiarach i sposobach wykonania.
PUDEŁKA WYSUWANE surowe i oklejane. Wszelkiego rodzaju opakowania na kosmetyki, cukry, artykuły spożywcze, prezerwatywy, konserwy, środki czyszczące, wyroby metalowe i t. d.

Własna litografia i drukarnia. — Najnowsze urządzenia techniczne. — Wykonanie szybkie, solidne i najtańsze.

H. MENDELSON, Kraków, plac Dominikański l. 1.

Spedyca — magazynowanie — celnictwo — transporty kolejowe — ubezpieczenia. — Specjalny ruch obrotowy z Hamburga, Amsterdamu, Rotterdamu i Wiednia. Zastępstwa we wszystkich ważniejszych punktach — Adres telegraficzny: MENDELSON, Kraków. — Telefon Nr. 86 i 2056. 1642
ODDZIAŁY: Warszawa, Ks. Skorupki 3 — Ostrowiec — Działdowo — Mysłowice — Wiedeń — Bogumín — Hadenburg O/S — Sosnica O/S.

KRAKOWSKIE SKŁADY WOLNOCŁOWE

Adres telegr.: „SKŁAD KRAKÓW”

Sp. z ogr. odp. w Krakowie

ul. św. Anny 1. — Telef. 58, 159.

Publiczne składy: Wolnocłowe
i Krakowe przy ulicy Zachodniej
obok gmachu Banku Polskiego.
Specjalnie przewidziane dla wian i spi-
rytali.

Towary zagraniczne mogą być
cłono częściami w ciągu 12 ta-
miesiący od dnia przyjazdu do
składów składowe.

Magazynowanie, ubezpieczenie,
resekpedycja, cłenie.
Eskont wekeli. Zaliczkowanie.

Towary należy adresować:
„Krakowskie Składy Wolnocłowe”
Sp. z o.o. w Krakowie,
ul. Zachodniej 31.



FORTEPIANY - PIANINA
„Steinway’a”, „Pleyela” i inne

tytuła w najpiękniejszą składowi fortepianów

Wł. Boloński
(Z. Raba nast.) 1631

Kraków, Rynek pl. 34 (Pałac Spiski)

ROK ZAŁ. 1890. TEL. 465. ROK ZAŁ. 1890.

Graty, kapy, pluze i materje meblowe, trawa
morska, włósta materacalno, maszynki do
rolek, płótno nieprzemakalne, oraz wszel-
kie przybory tapicerskie poleca najtaniej firma

Rubinstein i Fischman
Kraków, ul. Bracka L. 4 1640

MEBLE NA RATY wszelkiego rodzaju handlowego
MAGAZYN MEBLI ST. URB. Kraków, ulica Sapieżyńska L. 20. 1661

MEBLE
naratyo 30% taniej

Szpalino i jednolite w wlo-
nie wosne, wszelkie meble
tapicerskie własnego wyrobu.
Poduszki włócienne tanio
sprzedam. 439

S. FRISCH
Kraków, Białostocka 13
w podwórku.

MEBLE
wielkiego rodzaju najtaniej
poleca **NA RATY**
A. Okrutniewicz
ul. PODZIEMCE 2 (przy Grudzieli).

LAK DO KAPSLOWANIA FLASZEK
we wszystkich kolorach — poleca najtaniej 1670
fabryka wyrobów szklanych „Tęcza”, Kraków, Dietla L. 4.

LIGJA 1663

Chcesz być piękną, używaj Ligji piana, który
spełnia i przyspiesza i bawi i rzywa na statek.
Środek ten otrzymać można jedynie u

FRANCISZKI BUZIĄSZEK
Kraków, ul. Grodzka L. 3. i piętro.

Tamże uszwa przysze, piamy, piegi, pielęgować i
farbuje włosy we wszystkich kolorach fiang
L’Oreal. — Manicure, oraz masaż twarzy.

OTOMANY NA RATY!

MATERACE

KENAPKI
do wykładania

poleca

M. BARDACH - KRAKÓW
1607 UL. FLORJAŃSKA L. 16.

MŁYŃSKIE MASZYNY

walce, łuszczarki oryg. Mars
pat. Kaspar Senice tryjery, cy-
lindry mączne, elewatory, ga-
za jedw. oryg. szwalcarska,
pasy transmisyjne, szmergel
do naprawy łuszczarek, —
kamienie francuskie oraz
wszelkie przybory młyńskie
1610 dostarcza

Biuro Techniczne
A. ROMER
Kraków, Plac Matejki 5.
Telefon Nr. 4213.

DOM

SPEDYCYJNO-KOMISOWY
GOLDFLUSS i SKA

SPÓŁKA Z O. O. 1620
KRAKOW, GERTRUDY L. 19.

Zielwła wszelkie transakcje
w zakres spedycji wchodzące.
1626

BIURO ORGANIZACYJNE
i BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE

S. SANDHAUSA

zaprzyjętego rzeczoznawcy sadowego i re-
widenta dla Spółdzielni z ram. Rady Spółd. Mi-
nisterstwa Skarbu. 1666

Kraków, Szujskiego 1. Tel. 4704.

Sporządza bilanso i zamknięcia ksiąg, przy uwzglę-
dzeniu najnowszych przepisów podatkowych, pro-
prowadza się lub czasow kontrolę księgowości
oraz bilanso itp. Zakład księgi oraz prowadzi
się buchalterję każdego przedsiębior-
stwa także we własnym biurze
własnego organu, dostarcza na każde
zawołanie porobowych dat i uwadzeń. Regularnie
zastępną księgowość w miejscu i na prowincji.
Organizacja biur. — Zprowadza buchalterję sy-
stema „Sakubus” (gotów), daje zawaz gotowy bi-
lanso i daty statystyczno-kalkulacyjne przy niezwę-
żalno oszczędności pracy. Na żądanie wywaja prospekty.

JAWORZNICKIE KOMUNALNE
KOPALNIE WĘGLA S. A.

W KRAKOWIE 1702

przypominają PP. Akcjonariuszom, że z dniem 31-go
grudnia 1926. upływa ostateczny termin wymiany akcyj
markowych na nowe słowaki. Wymianę wyliczenia
BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO W KRAKOWIE
Akcje niewymienione do dnia 31 grudnia 1926
zostają zdeponeowane na koszt i niebezpieczeń-
stwo PP. Akcjonariuszy w tymże Banku.

Ważelno do oczyszczenia maszyna kolorowa, psy
skórzane i wszelkie wielobielidły rzeźmy i spieszna do
pasów, wete parowane, apraline i gumowe oraz wszel-
kie inne artykuły techniczne dostarcza po niskich
cennach 1656

Skład artykułów technicznych
S. SZAJER
Kraków, Plac W.W. 3 wylęty 8 Tel. 4154.

Na sezon zimowy! Ceny konkurencyjne!

KONFEKCJA
MĘSKA I DZIECIECĄ

E. WOHLMUTH i H. RUBIN
Kraków, ul. Grodzka L. 61
(naprzeciw Kościoła Ewangelickiego) 1617

Poleca ubrania pierwszorzędnej jakości w najnowszych
fasonach, rapiny jasiłowa, palce zimowa, futro, montury,
i płaszczki stwardnia, przebiegowe, ubrania sportowe,
ubrania smokingowa, ubrania i płaszczki dziecięce i l. p.

WE FABRYCE KUPIJE SIĘ NAJTANIEJ!

Koszule męskie kolorowe
ul. 4,50, z ciewna kołnierz
czarna trwałe 6-90, szafrowe
8,50, popielinowa 12-90,
biały z pik. przedem 8,00,
nocie 8,50, najnowsz
wzory w różnych kolorach.
Kalesony 4,20, 4,80 i l. p.

Koszule damska 2,90, 3,50,
4,80, nocne 7,80, 9,80, ba-
tyst 9,50 w kolorach lub
biale z kol. Koszule kol-
niewane w różnych kolorach
koloz-białem po 13,50
14,80. Bielizna dziecięca
i pielciowa.

FABRYKA BIELIZNY „PAW” 1677
Kraków, ulica Florjańska L. 4. (w ścianie)

JOZEF WURM 1711

Hurtownia wszelkich przyborów sporto-
wych, higienicznych i kosmetycznych.

Kraków, ulica Szewska L. 9.

POLSKIE ZAKŁADY GARBARSKIE S. A.

KRAKÓW-LUDWINÓW

TELEFONY Nr. 2155 i 2095. — TELEGR.: GARBARNIA KRAKÓW.

WYRABIAJĄ:

Box-calf, Box-side, Chevreaux czarne i kolorowe, lakiery czarne i kolorowe, Naco-calf, skóry podeszwowne, meblowe i welwety.

IMPORT: Chemikalia i garbniki. — EXPORT: Skóry gotowe.

FILJE:

Warszawa — Lwów — Poznań — Bydgoszcz
Katołice — Tarnopol — Kielce — Radom.

ZASTĘPSTWA:

WIENIEN III, Strohgasse Nr. 13. — HAMBURG, Rathausmarkt Nr. 5.

1676

ZIARNO

POLSKA WYTWÓRNIA CHLEBA
I MŁYN PAROWY S. A.

Kraków, Zabłocie, tel. 1115

Mąka — chleb — bułki — ciastka

21 filij w Krakowie

MARJA KULINOWSKA

KRAKÓW, ULICA SŁAWKOWSKA L. 13

1625

poleca swój magazyn dobrze zaopatrzonej w wyprawy dla pensjonatów, bieliznę dla młodzieży szkolnej, panenek i chłopców, bieliznę pościelową, kołdry i poduszki, bieliznę męską i damską, płótna na wyprawy ślubne, bieliznę stołową, ponczochoy, hafty, koronki, nici i artykuły D. M. C.

WOLNY DOM SKŁADOWY S. A.

W KRAKOWIE, ULICA SŁAWKOWSKA L. 4

Adresy telegr.: DOM-KRAKÓW

TELEFON Nr. 4302

Publiczne składy: tranzytowe, wolno-cłowe i krajowe przy stacji Kraków-Dąbie (pojemność 1500 wagonów). Specjalna pierwiec dla wina i spirytuali.

Magazynek, składowiska, biurowa, magazyn, skład. Wydawanie warrantów dla dostawcy przydatków pod zastaw towarów.

Otrzymane z zagranicy towary mogą być cłone częściami w ciągu 12-tu miesięcy od dnia nadejścia do naszych składów.

Towary należy adresować: WOLNY DOM SKŁADOWY S. A. W KRAKOWIE

Stacja: KRAKÓW-DĄBIE, własny tor.

1624

RADIO

Aparaty oraz wszelkie części akładowe polaca po cenach konkurencyjnych

FELIKS LAKSBERGER
Kraków, św. Gertrudy 7. Tel. 494

Na składzie stale wszelkie nowości z zakresu radio-techniki: Lampki podwójna Ultra (Meh-Ziehrohr). — Cewki autodynacyjne na fale do 2000 mtr. — Anten-zatory obrotowe Strallicht Line marki Förg i Saba. — Lampy na lampy podwójna. Prędkość do 1000 mtr. — Kompletly ze 4-1 3-temptomu aparaty z czę-ści Saba. — Wyłączniki kluczykowe. — Skale mikro-metrów — Słuchaki bezprzewod. — Słuch. głosi-ki, wzruszki, czaryny oraz biawy. — Mankawki Nora, Lorenz, Teak, Telefunken.